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HITLERIS STATO LIETUVAI NAUJUS REIKALAVIMUS
Lietuva Turinti Revizuoti 

Prekybos Sutartis ir Viską 
r Užleisti Kaziu Monopoliui

ČEKAI “VAIŠINA”
VOKIEČIUS DEGINANČIOMIS 
RŪGŠTIMIS

VARSAVA, Balandžio 27. — 
Vakar vakare gauta žinių iš 
Kauno, kad Vokietija įteikė Lie­
tuvai tris naujus reikalavimus:

1. Prekybos apyvartą su Vo­
kietija padidinti vienu ketvirta­
daliu.-

2. Komercines Lietuvos sutar­
tis su kitomis šalimis, įskaitant 
ir Angliją, revizuoti ir suteikti 
nazių vaiciomai Vokietijai tam 
tikras privilegijas.

3. Leisti Vokietijos naziams į- 
steigti Kaune prekybos agentū­
rą, su teisėmis supirkinėti mais-

■ to produktus tiesiai Lietuvos rin­
kose,

(Žinios apie naujus reikalavi­
mus oficialiai dar nepatvirtin­
tos, bet nei nepaneigtos).

Manoma, kad jeigu Lietuva ir 
priims siuos naujus reikalavi­
mus, tai su dideliu nenoru, nes 
šiais reikalavimais Vokietijos [ 

.naziai reikalauja monopolinių! 
teisių, leidžiančių jiems dominuo- BERLYNAS, Bal 26. — vVih 
ti visame Lietuvos ekonominių-.. hehnstrase amų pranešėjas šian 
me gyvenime.

Del šių reikalavimų susirūpino 
ir Lenkija, nes jaigu Lietuva 
juos priims, naziai Lietuvoj la­
bai įsigalės ir tokiu būdu Lenki­
ją naziai apsups is trijų pusių.

PRAGA, Bal. 27. — škodos 
ginklų fabrikų sostinėje. Pilsene. 
vakar naziai suareštavo 50 kai­
riųjų čekų ir 50 žydų. Mat ne­
žinomi asmenys deginančiomis 
rūgštimis apliejo kelis desėtkus 
vokiečių kareivių, iš kurių 20 su­
žeidė

Ant vokiečių kareivių rūgščių 
ataka įvyko praeitą sekmadienį. 
Čekai gatvėkariuose ir didelio su • 
sikimšimo vietose pylė ant nazių 
hydrochlorines rūgštis. Nazių 
viršininkai už tai kaltina 
Pilseno municipalitetą.

visą
Toronto priemiesčių bedarbiai pereitą pirmadieni surengė marša- 
vintą i Queens parką, protestuodami prieš nuimi ■ ną pašalpos ant 
10 nuošimčių. Bet Hepbumo valdžia atsisakė priimti jų delega­
cijų. Mūsų paveiksle matomi du bedarbiai, niRišavinv; dalyviai, 

besiilsį Queens parke po ilgo maršavimo.

riją. bet klausė, ar bus įvestas 
įstatymas, neleidžiantis darytis 
iš karo pelnų, tai yra, ar bus 
mobilizuojami ir turtai. Čember­
lenas aiškinosi, kad Anglijoj jau 
yra “įvesta industrijos ir turtų 
konskripcija.” Girdi, turtai ap­
dėti įplaukų, tikrųjų mokesčių ir 
įstaigų mokesčiais. Nekurie par­
lamento atstovai, girdėdami to­
kius Čemberleno “argumentus,” 
laike jo kalbos davė pastabas, 
kad nekalbėtų tokių niekų. Taip 
pat Čemberlenas nurodė, kad jis 
ieškosiąs "galutino susitarimo” 
Su Vokietija,

Opozicijos lyderis, Clement 
Mltlee, kritikavo Čemberleną už 
pasižadėjimo sulaužymą, kuriuo 
prieš keturias savaites pasižadė­
jo neįvesti priverstinos karinės 
prievolės. O Nacįonalė Darbo 
Taryba viena diena pirmiau pas­
kelbė, kad šešių milijonų darbi­
ninkų vardu priešinsis prieš pri­
verstiną karinės prievolės atli­
kimą. Tačiau valdžia, tikisi, kad 
opoziciją nugalės.

Hitleris Treniruojasi
• į Penktadienio Kailiai
c

NAZI AI ATĖMĖ AUSTRIJOS 
VYSKUPO WAITZ RŪMĄ

Naziy Policija Nušoyr <
Penkis Lietuvius 
Valstiečius ,

Į dien pareiėkė, -hael -ne ­
paisąs, ką Anglija daro, ir ruo­
šią® prakalbą, kurią pasakys 
reichštagui šį penktadieni.

Anglijos ambasadorius Hen- 
dersonas suka galvą, kaip prieiti 
prie Ribbentropo ir Hitlerio su 
Čemberleno apeliacija pirm Hit­
lerio prakalbos,. bet pastarieji

BERLYNAS, Balandžio 24. — 
Klaipėdos nazių policija užpuo­
lė grupę lietuvių valstiečių ir 
penkis ant vietos nušovė, o ke­
lis sunkiai sužeidė.

Lietuvių valstiečių delegacija 
nuvyko į Pagėgius reikalauti, 
kad atšauktų vokiečius komisa­
rus, kuriems pavesta prižiūrėti

Kanados Valdžia Stengiasi 
Patenkinti Streikuojančius 

fi) Stambiuosius Finansierius
—-■ i) | ■_________
USA VIDAUS SEKRETORIUS I 
VĖL PASMERKĖ HITLERĮ

WASHINGTON, Bal. 27. — 
Jungtinių Valstijų vidaus reika­
lų sekretorius, Harold Ickes, del 
kurio kalbos pernai naziai reika­
lavo iš. Jungtinių Valstijų val­
džios apologijos, šiandien, nuro­
dydamas, kaip naziai sunaikino 
mokslą, Hitlerį pavadino kultū­
ros žmogžudžiu.

Maskvos Atsinešimas
{Galimą Konfliktą 
Jau Gana Aiškus

.SALZBURG. — Šiomis dieno­
mis nazinė Vokietijos vyriausy­
bė nusavino Salzburgo vyskupi­
jos rūmą, kuriame gyveno vys- 
kupas Sigjsuuui<LAVaLtz..Ąryskų;. 
put Waitz įsakė tuojaus išsi­
kraustyti iš rūmo, nes rūmas pa­
vedamas nazinio jaunimo reika­
lams.

Vyskupas V'. ._
t r,..,./'... * r, t, , ,v. , ... ■,.... kad Hitleris z...„...—...LONDONAS. Balandžio 27. — j je is kareivinių paleisti jaunuo- :

jfioglija Paskelbė Priwsioi 
Karinę Frle volęTTiNi^laiižė 
Amžius Išgyvenusias Tradicijas

OTTAWA, Ont., Balandžio 27.
1 — Iš fipansų ministerio Duningo 
patiekto biudžeto matosi, kad 
Kanados valdžia nori patenkinti 
s t r e ikuojančius stambiuosius 
Kanados finansierius.

Biudžetas numato visokius pa­
lengvinimus tiems, kurie iki 1940 
metų balandžio 1 dienos savo 
biznį plės, gerins ar naujai už- 
ves. Tokiems žadama duoti kre­
dito ir sumažinti mokesčius.

Mat stambieji Kanados finan- 
sieriai, .nežiūrint to, kad jų pel­
nai nepaprastai auga (1937-38 
metais iškilo dar 82 milijonie­
riai) , paskutiniu laiku pradėjo 
streikuoti, atsisakyti plėsti įmo­
nes. įdėti kapitalą į pramonę.

i Kas liečia darbo žmones, tai 
; biudžetas riieko gero nežada. Mo-KOPENHAGA, Bal____  ____

Sovietų Sąjungos ambasadorius j kesčiai ne tik nesumažinami, bet
27.

Anglijai, Ivan Maišky, grįžda­
mas iš atsibuvusios Maskvoje 
konferencijos, pareiškė čionaiti- 
niams žunalistams, kad Sovietų 
atsinešimas linkui galimo konf­
likto yra-pakankamai aiškua.

“Aš grįžtu labai patenkintas. 
Rusijos pozicija galimam konf­
likte yra pakankamai aiški. Ag­
resijos atsitikime mes pagelbė- 
sime antiagresinėm valstybėm,” 
pareiškė iš orlaivio išlipęs am­
basadorius.

ant nekuriu daiktų dar padidi­
nami. Daug maisto produktų 
bus apkrauti didesniais muitais. 
Tuomi norima pakelti pelną vie­
tinių maisto gamintojų. Reiš- 

nekurto:maiftto vie­
tai galės žytaiai pabrangti.

Numatoma, kad šiemet defici­
tas sieks arti 60 milijonų do­
lerių.

Waitz manydamas, 
Hitleris žmoniškesnis už ki­

tus nazius, pasiuntė jam prašy­
mą rūmą palikti bažnyčios žinio­
je. Bet patenkinimo nesulaukė.

Prašo Pagelbėti Atgabenti 
Kanadiečius Savanorius[ Aglijos ministeris pirmininkas . liai turės išbūti pusketvirtų me-

I mams paskelbė, kad Anglijos j Čemberlenas, pranešdamas a- 
vyriausybė nutarė įvesti šalyje I pie nutarimą įvesti priverstiną 
priverstiną karinės prievolės at- į karinės prievoles atlikimą, pažy- 

nisteriu, o Hitleris pasisamdęs Sulyg to nutarimo, Ang- mčjo. kad šiuo nutarimu sulau- 
dvi geras mašinistes rengiasi I ’‘J03 vyriausybė tuojau pašauks į žytos amžius išgyvenusios tra­
savo prakalbai.

Londono korespondentas■ suži ­
nojęs. kad Hitleris prieš tas ma­
šinistes darąs įvairius žestus, 
išsitempiąs, pasišoksiąs, pagrū­
mojus kumščiu, o paskui diktuo­
jąs žodžius.

Manoma, kad Hitleris griežtai

sąmoningai ignoruoja Čemberie- j Čemberlenas vakar atstovų rū- j tų.
.. — ‘ mams naštai h? Ira/il Anorliir>e rno “perspėjimą."

Ribbetropas esąs užsiėmęs su 
Jugoslavijos užsienių reikalų iin-

NAZIAI SUDEGINO ANTRĄ 
FRANCUOS LAIVĄ

: j- j------j—-- j---r----------i-j — ----------  .... ,
į karinės prievolės atlikti visus 20 dicijos ir kad tų tradicijų sulau- ,
ir 21 metų jaunuolius, ; žymas iššaukė unijistų tarpe

Paskutinio cenzo žiniomis, I griežtą opoziciją. Mat niekad , 
Anglijoje. Škotijoje ir Valijoje i t-3*^08 metų nebuvo panaudotas | 
yra 767,131 to amžiaus jaunuo-1 ^rg-ijoje priverstinas rekrūtavi- i 

i lis, bet manoma, kad kariuome- nias- Net Didžiojo karo laiku pri-1

lUbj Kuriems pdVęSLd priziuicLi i ■°
ūkių tvarką. Policija delegatus į a^*rs Rooseveltui, Anglijai ir vi- 
suareštavo. Prieš tai protestųb- 'sam PasauDui.
darni lietuviai valstiečiai suren- j

Sovietu Ir Lenkijos 
Sanlykiai Stiprėja

gė demonstraciją, kurią nazių 
policija užpuolė ir penkis lietu­
vius nušovė, o kelis sužeidė.

Daug demonstrantų policija 
suėmė ir patalpino į koncentra­
cijos stovyklą.

SAKO LENKIJA
PASIRYŽUS GINTIS

VARŠAVA, Balandžio 27.

VARSAVA. — Oficialinčj ir 
neoficialinėj spaudoj, išskyrus 
pačius reakcioniškiausius laik­
raščius, tilpo ypatingos svarbas 
straipsnis, kalbantis apie Sovie 
tų ir Lenkijos santykius Straips-

Lenkija apsiginklavus laukia nyj tvirtinama, kad tų šalių san-
Hitlerio kalbos ir sako, khd nori 
derėtis del Dancigo, bet pasiry­
žus išlaikyti savo interesus. Taip 
pat nelinkus atiduoti Vokietijai 
teritorijų, kaip ir pačios Lenki­
jos.

Žymiai nepopuliarus politikas 
Bekas griežčiau pasisukęs nuo 
Vokietijos pradėjo likti populi a- 
riškesniu, nes pasipriešinimo 
prieš Vokietiją reiaalauja Lenki­
jos žmonių dauguma.

. DANCIGAS, Bal. 27. — Dan­
cigo nepaprastas teismas įkalino 
dviems mėnesiams Lenkijos pi­
lietę Lawikovską už Hitlerio 
“apšmeižimą” ir tarnaitę Lan- 
gowską, taip pat lenkę, trims sa­
vaitėms arešto už šaukimą “Lai 
gyvuoja Maskva."

verstiną mobilizavimą Anglija 
paskelbė liktai 1916 metais. Į- 
vesti Anglijoje priverstiną kari­
nės prievolės atlikimą Angliją 
privertė kitos demokratiškos ša­
lys, ypatingai Anglijos draugai. 

uu» jiet vcau i a.- , Parlamento atstovai labai
— namų gvardiją, kurio | daug nesipriešino prieš konskrip-

nėn' tiks apie pusę to skaičiaus. 
Tad, valdžios apskaičiavimu, 
kasmet bus pašaukta į kariuo­
menę apie 310.000 jaunuolių. Pa­
šaukti jaunuoliai kareivinėse tu­
rės išbūti po šešis mėnesius, o 
po to bus pervesti ,j specialę at­
sargą -

PARYŽIUS. — La Seyne prie­
plaukoj vakar naktį sudegė 
Francijos prekybinis laivas 
“Angers,” 9,847 tonų talpos. Sa­
vaitė prieš tai, Le Havre prie­
plaukoj tokiu pat misterišku bū­
du buvo padegtas ir sudegė vie­
nas iš pačių didžiausių Francijos 
pasažierinių laivų “Paris.”

Vidaus reikalų ministerija įsa­
kė pravesti nuodugnų tyrinėji­
mą. Kaip pirmesnių, taip ir šiuo 
atveju, ministerija kaltina Ber­
lyno nazius.

Iš Maiskio pažymėjimų daro­
ma išvada, kad Anglijos-Franci- 
jos derybos su Sovietais progre­
suoja. Agresorių sulaikymui Ru­
sija pasiūlė Anglijai ir Franci- 
jai generalės defenzyvos paktą. 
To pakto pasirašymo klausimu 
Maskvoj tęsiasi derybos.

Japonija Nenorinti Būti
Įtraukta Į Europos Karą

tykiai daugiau negu draugingi ir 
regimai darosi draugingesni.

“Krujer Warszawski” dar pri­
dūrė, kad pastaruoju laiku pra 
dėta konferencijos papildomiem 
susitarimam. Derybos esą eina 
gana sklandžiai ir iš to Jaukiama 
“didelių rezultatų."

Charakteringa, kad šitas 
straipsnis pasirodė keturiom 
dienom po to,, kai “Express Po- 
ranny" išpiškino anti-sovietinį 
raštą, pareiškiant, kad Lenkija 
nesutiks eiti į apsigynimo są­
jungą su Sovietais prieš nazius. 
Straipsnyj tas laikraštis išreiš­
kė baimę, kad Raudonajai armi­
jai įžengus į Lenkiją, Lenkijos 
liaudis nepaprastai pasidrąsin­
tų ir išnaudotojus gal tada vytų 
šunim šėko piąųti. . Klaipėdiškių pabėgėlių minia artimiausioje prie Klaipėdos Krašto Kretingos stotyje.—VDV.

TOKIJO, Bal. 27. — Iš oficia­
lių sluoksnių patirta, kad minis- 
teris pirmininkas Hiranuma ren­
giasi pakviesti Vokietijos ir Ita­
lijos ambasadorius ir juos pain­
formuoti. būk Japonija nenorinti 
būti įtraukta į generalį frontą 
prieš demokratijas

Tačiau’ Hiranuma siūlysiąs 
komprimisą. sulig kurio Japoni­
ja prisidėsianti prie Vokietijos- 
Italijos, jeigu Anglija ir Franci- 
ja įeis į karinę sąjungą su 
vietais.

KARALIUS KANADON
ATPLAUKS KELEIVINIU

So-

TORpNTO, Ont. — Macken­
zie-Papineau Batalijono Draugų 
Komitetas išsiuntinėjo visoms 
organizacijoms laiškus, kuriuose 
nurodo, kad šiuo laiku Francijoj 
randasi dar 78 kanadiečiai, buvę 
Ispanijos armijos savanoriai. Jų 
atgabenimui reikalinga nemažai 
pinigų, o pas komitetą nėra.

Komitetas pažymi, kad jeigu 
jie greitu laiku nebus pargaben­
ti, Francija gali juos sukišti j 
koncentracijos kempes. Be to. 
ilgai ’ užtraukus gali susidaryti 
didelių keblumų jų įvežimui į 
Kanadą.

Jis kreipiasi į visas organiza­
cijas prašydamas paramos. Tie 
draugai, komitetas nurodo, au­
kojo savo sveikatą ir net nesibi­
jojo mirti už demokratiją. Todėl 
jie negali būti taip apleisti, kaip 
kad jie dabar yra.

LONDONAS, Bal. 27 — Čem­
berlenas šiandien pranešė atsto­
vų rūmams, kad karalius į Ka­
nadą plauks ne galingiausiu 
Anglijos karo laivu “Repulse," 
bet keleiviniu laivu "Empress of 
Australia.”

Esant Europoj įtemptai padė­
čiai, "Repulse” gali prireikti ša­
lies apgynimui.

NEW YORK. — Pasaulinė pa­
roda New Yorke bus atidaryta 
ateinantį šeštadienį. Parodos 
rengėjai apskaitliuoja, kad per 
šią vasarą parodą atlankys apie 
15 milijonų žmonių, kurie paliks 
vienį bilijoną dolerių. . . ... .

JAPONAI RENGIASI KINŲ 
OFENZYVOS SUTIKIMUI

PEIPINGAS, Bal. 27. — Ja­
ponijos karo vadovybė šiandien 
paskelbė, kad Tientsine išlaipdi- 
nama dideli kiekiai japonų ka­
riuomenės, kuri bus panaudota 
prieš Šiaurės Kinijos partizanus. 
20,000 kareivių esą jau išlaip- 
dinta.

Japonų armijai artimi kinai ■ 
teigia, kad šie kareiviai vežami 
pasipriešinimui prieš kinų ofen­
zyvą, kuri japonų manymu pra­
sidės gegužės mėnesio pradžioj.

RUMUNIJA NELINKUS
PRIIMTI SIŪLOMĄ PAGALBĄ

PARYŽIUS, Bal. 27. — Ru­
munija painformavusi Angliją ir 
Franciją, kad ji nelinkusi nors 
šiuo laiku įeiti į tąrpųsavinės pa­
galbos sutartį.
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PASTABOS
Iš Lietuvos atėję laikraščiai

Pirmoji Gegužės ir Kanados lietuviai

Liaudies Balsas
SANADOS LIETUVIŲ I.AIKR.IATIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. IŠEINA DU KASTU ( SAVAITĘ, 
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj mętams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $350: pusei metų $1.T5. Atskira kopija 5 centai. '

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vąrclu: 
LIAUDIES BALSAS

F. O. Station C, Boa 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Pirmosios Gegužės šventė yra viso pasaulio darbo žmonių 
šventė. .Ji gimusi iš'darbininkų kovų už 8 valandų dartio dieną. 
Šiandien ji turi daug platesnę reikšmę, šiandien' svarbiausiu dab- 
bo žmonių ir visų taikos ir demokratijos mylėtojų uždaviniu yra 
ne 8 valandų darbo diena, o Hitlerio sulaikymas ir taikos išgelbė­
jimas. Paskui šitą uždavinį seka demokratijos apgynimas. Yra ir 
kitų svarbių užduočių. Tie svarbūs klausimai ir pačią Pirmosios 
Gegužės šventę padaro daug svarbesne, negu ji buvo keli metai 
atgal.

Hitleris, kaipo didžiojo kapitalo įrankis, jau sunaikino kelių 
valstybių nepriklausomybę Jis pasigrobė Austriją. Čekoslovakiją 
ir Klaipėdos kraštą. Bet jam to toli gražu neužtenka. Jis pasiren­
gęs užgrobti dar daug valstybių, įskaitant ir visą Lietuvą. Hitlerio, 
Musolinio ir Japonijos imperialistų politika veda pasaulį prie pa­
saulinio karo. O koks naujas karas būtų, kiekvienas gali gerai 
įsivaizdinti. Nauji karo pabūklai karą padarytų nepaprastai žiau­
riu. Dabar karas daugiau žmonių ir turto sunaikintų per kelis mė­
nesius, negu pereitas karai sunaikino per tris metus.

Hitlerio ir Musolinio režimai Vokietijoj ir Italijoj, fašistiniai 
režimai kitose šalyse aiškiai rodo, įcokį gyvenimą atneša fašizmas 
Tai skurdo, barbarizmo ir karo režimai. Fašizmas yra žmonių gy­
venimo, kultūros ir civilizacijos naikintojas.

Už tai šiemet laike Pirmosios Gegužės viso pasaulio darbo 
žmonės statys reikalavimą "Sulaikyt Hitlerį ir išgelbėt taiką!" 
šiemet laike pirmosios Gegužes apvaikšėiojimo Kanados darbinin­
kai ir visi taikos ir demokratijos mylėtojai reikalaus ginti Kana­
dos demokratiją, šimtai tūkstančių Kanados darbo žmonių išeis į 
gatves ir šauks už viršuj minėtus reikalavimus.

Kova už sulaikymą Hitlerio ir išgelbėjimą taikos, už gynimą 
demokratijos labai svarbi ii Kanados lietuviams. Kova už sulai­
kymą Hitlerio ir išgelbėimą taikęs reiškia kovą už Lietuvos ne­
priklausomybę. Lietuvos nepriklausomybė gali būti išgelbėta tik 
sulaikant Hitlerio agresiją. Jeigu Hitlerio agresija nebus sulaiky­
ta. joks Lietuvos žmonių pasiryžimas ir pasiaukojimas Lietuvos 
nepriklausomybės neišgelbės. Hitleris užsimojęs pavergti ne tik 
Lietuvą, o ir Lenkiją ir kitas valstybes. Jis nori sudaužyti net 
Anglijos ir Franci jos imperijas. Vokietijos imperialistų planas už­
valdyti ne tik Europą, o ir visą pasaulį.

Demokratijos gynimas taipgi labai svarbus ir Kanados lie­
tuviams. Jei Kanadoj įsigalėtų fašizmas, veikiausiai visi ateiviai 
susilauktume Vokietijos žydų likimo. Jau dabar Globe and Mail 
reikalauja, kad būtų uždrausta ateiviams palaikyti kalbines mo­
kyklėles. Girdi, jei -jie atvyko Kanadon apsigyventi, lai jie moki­
nasi anglų kalbos. Fašistai nepakęstų ne tik pažangių organizaci­
jų, bet ir tautinių. Prie to, ateiviai būtų daugiau diskriminuojami 
darbuose. Reakcionieriai ir dabar griežia dantis prieš tuos, kurie 
samdo ateivius. Jie nurodo kad yra didelių parjotų be darbo ir rei­
kalauja juos paimti, o ateivius atleisti.

Jei Kanados lietuviai norime prisidėti prie kovos už sulaiky­
mą Hitlerio ir išgelbėjimą taikos ir demokratijos, mes visi turime 
aktyviai dalyvauti Pirmosios Gegužės demonstracijose ir mitin­
guose. Turime prisidėti visomis jėgomis prie gelbėjimo kultūros, 
pažangos ir civilizacijos. Taip darydami padėsime sau ir brangiai 
mūsų tėvynei, kuri šiuo laiku didžiausiame pavojuje.

LIAUDIES BALSAS

‘'Ar tu matei, Anglija mobilizuoja jaunus vyrus į armiją?" 
“Taip, .pastebėjau. Bet aš nemačiau, kad kas mobilizuotų ka­

pitalą.” . ................ .
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Patriotinis Frontas Lietuvoje Nebus Steigiamas
Visuomeninio Darbo Vadyba^ savo biuletiny praneša, kad pat­

riotinis frontas Lietuvoj nebus steigiamas. Jis rašo;

' Persitvarkius vyriausybei, į kurią įėjo visų stambiųjų 
srovių atstovai, krašte buvo kilęs stipresnis tautinės vienybės 
sąjūdis. Buvo iškeltas sumanymas įkurti vieną politinę bei 
kūltūrinę organizaciją, kuri jungtų įvairių srovių lietuvius. 
Tokiai organizacijai buvo parinktas Patriotinio Fronto pava­
dinimas. Tačiau paaiškėjo, kad tokios organizacijos įkūri­
mas tautinei vienybei nebūtų naudingas, nes neįmanoma pa­
leisti jau pasireiškusią savo darbais organizaciją, o šalia jos 
kurti naują organizaciją nebūtų jėgų sutęlkiimas, bet jų to­
limesnis skaldymas. Patriotinio Fronto kūrimo sumanymas 
nerado ir naujosios vyriausybės pritarimo, todėl jis ir nebus 
steigiamas. ,

'■> Ministerių Taryba svarstė Patriotinio Fronto kūrimo rei­
kalą. Susipažinusi su manomo kurti Patriotinio Fronto tiks­
lais^ rado, kad tie tikslai — tautinio lietuvių atsparuipo stip- 

, ■ rinimas — yra indentiški (panašūs) Šaulių Sąjungos tiks­
lams. Dėl to, įkūrus Patriotinį Frontą, susidarytų paraleliz- 

t mas tarp Patriotini! Fronto ir Šaulių Sąjungos.' Vyriausybėi. mas tarp Patriotinio Fronto ir Šaulių Sąjungos.- Vyriausybė 
laikydama, kad šiuo momentu visos lietuvių jėgos turį susi­
jungti į vieną darnų junginį, kad bet kuris skaidymasis tas 
jėgas silpnintų, nusistatė, kariuomenės vadovybei pritariant, 
rekomenduoti ne Pariotinį Frontą kurti, bet visiems, kas gą- 

t Ii, dėtfe rikiu ar rėmėju prie Šiaulių Sąjungos, kuri per 20 
, savo darbo metų susidarė tradicijas, užsirekomendavo savo
,5į gyvybingumu bei pajėgumu ir jgyjo plačiosios visuomenės

pasitikėjimą.
Mums atrodo, kad Lietuvos valdžia pabijojo me to, apie ką 

čia kalba, bet to. kad į naują organizaciją gali susimesti daug pla­
tesnės masės, taipgi į vadovybę įeiti daug'naujų žmonių Valdžia 
veikiausiai pabijojo, kad naujas judėjimas gali būti daug demo- 
kratiškesnis, negu kad ji pageidauja.

Šaulių Sąjunga nėra tokia organizaciją, kuri galėtų sujungti 
apie save visus lietuvius. Vargiai tą būtų padaręs ir Patriotinis 
Frontas. Ko lietuviams reikalinga, tai laisvės visoms liaudies'or- 
ganizacijoms ir vienybės tarp jų. Tokiu keliu einant galima grei­
čiausiai pasiekti sucementavimo lietuvių jėgų.. ‘ , -L'.

Ko Sieks Nauja 
Lietuvos Vyriausybė

Visuomeninio Darbo Valdyba 
savo biuletiny apie naujos Lie­
tuvos vyriausybės užsimojimus ’ 
rašo sekančiai:

Balandžio 4 dieną ministras 
pirmininkas gener. Černius 
Seime perskaitė naujosios vy­
riausybės pareiškimą (dekla­
raciją). Jis pirmiausia pažy­
mėjo, kad sunkiu momentu 
naujajai Vyriausybei tenka 
pradėti darbas. Klaipėdos 
krašto ir uosto netekimas ke­
lia visą eilę naujų uždavinių, 
naujų problemų. Tų problemų 
išsprendimo realizavimas, ži­
noma, pareikalaus plačios vi­
suomenės aukų ir kūrybinio 
darbo. Mūsų šventa pareiga 
tas aukas ir kūrybinį darbą 
skirti tautos ir valstybės ge­
rovei. Naujoji Vyriausybė su­
darytai platesne baze, įtrau­
kiant į darbą įvairių pakraipų 
žmones, Šita aplinkybė duoda ' 
galimumo tikėtis ir laukti iš I 
visų sluoksnių paramos ir pozi 
tyvaus darbo. Naujoji Vyriau- i 
sybė atėjo darban ne griauti,: 
kas ligi šiol sukurta, bet tęsti j 
pradėtą darbą, toliau kurti. 
Kad galima būtų šituos uždą-1 
vinius sėkmingai įvykdyti, rei-1 
kia, kad valdžia būtų vieninga, 
kad darbas būtų darniai dir­
bamas visose tautos ūkio sri­
tyse. Vyriausybė dirbs arti­
mame kontakte su Seimu, di­
džia' vertindama jo bendra- 
darbiavihią."

Vyriausybė, stengdamasi 
sukonsotiduoti visas gyvybi-į 
nes tautos pajėgas, neis su ku- i 
ria nors atskira srove, nepa­
siduos kurios nors atskiros 
pakraipos įtakai, bet sieks su­
telkti visos tautos kūrybines 
jėgas. Vyriausybė, pripažinda­
ma, kad šiandien tik šis vie­
nybės kelias yra tikras, tei­
singas, tik jis duoda daugiau­
sia patikrinimo, garantijų 
atremti bet kokius pasikėsini­
mus prieš Lietuvos nepriklau­
somybę, vertins visuomenės

• susibūrimus, atskirus pilie­
čius pagal darbus, bet ne sro­
viniais pagrindais. Šitą princi­
pą Vyriausybė taikins ir vals­
tybės aparatui, reikalaudama 
iš'jo dūrnaūš veikimo'ir pro- 
dųktingo darbo. Vyriausybė 
tęš toliau pradėtą administra­
cijos ir valstybės'tarnautojų 
tarnybos ir Atlyginimo per- 
tvaHtymo darbą? ’'•*•'•

Krašto gynimo reikalai. 
Krašto saugumo reikalai, at­
sižvelgiant į "tarptautinę pa­
dėtį; kaip it-kituose Europos 
kraštuose, užima pirmą vietą 
ir sudaro Vyriausybei didžiau­
sią rūpestį. Ji des‘visas pas­
tangas j’ mūsų ' kariuomenės 
Višapusišką stiprinimą, Šau­
lių Sąjungos plėtimą-ir tobu- 
liiiiitią, siekiant per šią kariš- 
ką brganizaČiją parengti tau­
tą krašto gynimui.
‘Užsienio politika. Vyriausy­

bė ir toliau stengsis nuošaliai

laikytis nuo didžiųjų valstybių 
interesų susikirtimų ir nuo jų 
ginčų. Ji dės rimtų pastangų 
turėti gerus, rainius, pasto­
vius santykius su visomis 
valstybėmis, bet ypač ju savo 
netarpiniais kaimynais. Užsie­
nio politikoje, kaip ir ligi šio 
laiko, Vyriausybe laikysis ne­
utralumo, kurį ji yra pasiry­
žusi'saugoti visomis savo iš­
galėmis.

Vidaus politiku. Vyriausybė 
griežtai kovos su visu tuo, kas 
šiuo metu gali pakenkti vals­
tybės saugumui. Bus užkirs­
tas kelias nuodyti.piliečių pa­
sitikėjimą pačia valstybe ir 
jos valdžia, silpninti piliečių 
atsparumą, kurstyti vienus 
prieš kitus ir ardyti vieningą 
darbą. Organizacijų gyvenime 
bus siekiama, kad tas gyveni­
mas būtų nukrėstas valstybei 
bei visuomenei’naiįd.ingo ir vie 
ningo darbo kryptimi. Tiek 
visuomeniniame, tiek atskirų 
krašto piilečių, tiek ir tautinių 
mažumų gyvenime Vyriausy­
bė laikysis lygaus pareigų ir 
teisių atžvilgių, traktavimo 
dėsnio. Vyriausybė sieks kel­
ti savivaldybių medžiaginį pa­
jėgumą, tobulinti jų organiza­
ciją ir kelti darbingumą bei 
.darbo našumą.

Vyriausybė kels viešosios 
sveikatos ir higienos priemo­
nes visoje valstybėje, ypač 
kaime, ruoš medicinos ir sa­
nitarinį personalą ir steigs 
reikalingas gydymo įstaigas.

Darbo apsaugos srityje Vy­
riausybė sieks atitinkamai su­
tvarkyti darbo apsaugą tose 
darbo srityse, kurios to dar 
yra reikalingos. SoČialinis 
draudimas bus plečiamas, bus 
įvestas senatvės ir invalidumo 
draudimas.

Vyriausybė rūpinsis planin­
gu miestų ir kaimų atstaty­
mu. Krašte jaučiamas staty­
bos medžiagų trūkumas, jų 
kainos yra peraukštos. Vy­
riausybė rūpinsis šiuos trūku-, 
mus šalinti.

- Vyriausybė brangins bažify- j 
čios bendradarbiavimą. Kad 
tas bendradarbiavimas būtų 
darnus, Vyriausybė rūpinsis Į 
sutvarkyti valstybės ir bažny­
čios santykius, pagrįsdama 
juos abišalio pasitikėjimo 
dvasia-. '

Švietimo reikalai. Vyriausy­
bė stiprins auklėjimą mokyk­
lose. Švietimo vadovybės ir 
mokytojų santykiai bus grin­
džiami ne tik administraci-. 
iriais, bet ypač pedagogi­
niais principais. Mokytojai vi­
sose mokyklose bus traktuo­
jami lygiai; jie bus skiriami 
ir vertinami, atsižvelgiant į jų 
cenzą, pedagoginį prityrimą ir 
pedagoginius sugebėjimus, ne­
žiūrint jų politikių pažiūrų. 
Bus atrenkami ir globojami 
gabiausieji moksleiviai.

Vyriausybė rems universite­
to ■ ir kitų aukštųjų mokyklų 
geresnio -susitvarkymo įp

mokslinės kūrybos iniciatyvą, 
ypač skatins specialistų prie­
auglio paruošimą.

Vyriausybė rems kultūros 
fondą, jei visuomenė savo' ini­
ciatyva plačiais pagrindais tą 
Sbndą įsteigs ir prisidės prie 
jo išlaikymo. Muzikos, meno 
literatūros ir apskritai kultū­
ros kūryba bei jos populiari- 
zacija tautoje bus skatinama. 
Vyriausybė, vertindama spor­
tą kaip priemonę tautos jė- . 
gbms ugdyti, rems jį ir rūpin­
sis jo racionalizacija.
. Vyriausybė su simpatija ir 
parama lydės visų, be pažiūrų 
skirtumo, kultūrinių organiza­
cijų darbą, jei jis bus vykdo­
mas patriotinio susiklausymo 
ir moralinio susidrausminimo 

. kryptimi.
Vyriausybe rūpinsis mūsų 

išeivių kultūros reikalais. Į di­
desnes lietuvių kolonijas pa­
gal išgales bus siunčiamos 
menininkų ir mokslininkų li­
tuanistų misijos tampresniems 
ryšiams užmegzti ir atsidėkoti 
už jų paramą, teikiamą tėvy­
nei sunkiose valandose. Išei- 

' vių jaunimui bus sudaromos 
sąlygos lankyti Lietuvą ir mo-! 
kytis josios'mokyklose. i

Teisingumo sritis. Teismo ir I 
jo funkcijos Vykdytojų nepri­
klausomumas bus saugoja-1 
mas, nes tik nepriklausomu-į 
mas garantuoja nešališkumą 
ir tuo pačiu patį teismą, kuris i 
piliečius jungia, auklėja ir ke- Į 
iia valstybes autoritetą. Iš i 
"teismo funkcijos vykdytojų 
bus reikalaujama nuoširdaus 
ir nešališko savo darbo atliki­
mo. Jau senai keliamas ad­
ministracinio teismo klausi-' 
mas. Vyriausybe rūpinsis pa­
greitinti šio klausimo išspren­
dimą.

Finansų reikalai. Visuome 
nes ir valstybės ūkio srityje 
vyriausybė yra pasiryžusi' su­
daryti tokias sąlygas, kurios 
padėtų tinkamai vykdyti to­
lesnį krašto medžiaginės gero­
vės kėlimą. Ypač svarbiu 
veiksniu šioje srityje Vyriau-1 
.sybė Saiko lito pastovumą. Da­
rant išlaidas, bus laikomasii 
taupumo ir tikslingumo, deri­
nantis su valstybės finansų 
pajėgumu. Šių metų biudže­
tas turės būti peržiūrėtas ir 
atitinkamai sumažintas susi­
dariusioms sąlygoms.

Plačiai skatinant ir palai­
kant kiekvieno piliečio privati­
nę iniciatyvą, valstybė pasiliks 
krašto ekonominių sričių vy­
riausiu reguliatorium. Pagrin­
dinis to tvarkymo siekimas — 
tai ūkinių vertybių kūrybos ir 
darbo našumo pakėlimas.

ūkio gaminių kainas.
Ūkininkų kooperatinėms or­

ganizacijoms bus sudaromos 
sąlygos sėkmingai dirbti. Vy­
riausybė nusistačiusi, intensy­
viai vykdyti kaimų į vienkie­
mius skirstymo darbus ir pas­
kubinti žemes reformą baigti,, ■■ , ■ “ i praneša, kad Lietuvos žmonių
daug dėmesio.kreipti į meiio-1 ta relškiasi nepaprastas at., 
raciją ir nusautintų plotų kul- jjimas Priežastis _ pavoiu3 
turmimą, remt mašinų plitimą 
kaime, lengvinti ne dėl savo 
kaltės sunkioje būklėje atsira­
dusių ūkininkų padėtį, plėsti 
ir tobulinti žemes ūkio švieti­
mą. pritaikant jį praktiškojo 
gyve nimo reikalavimams, i 
tvarkyti opų žemės ūkio dar­
bininkų klausimą, sudarant 
sąlygas šiems kaime įsikurti, 
padedant ūkininkams aprū­
pinti juos tinkamais butais, 
drausminant ir keliant jų dar­
bo našumą. Bendrai, žemes ū- 
kis bus laikomas pagrindine 
mūsų ūkio šaka ir jo palaiky­
mui ir ugdymui bus atiduotos 
geriausios pajėgos.

Susisiekimo reikalai. Vy­
riausybė svarstys geležinkelių Pirmiausia reikia susirūpinti 
tinklo praplėtimą vakarų ir ! teikimu pagalbos Klaipėdos 
rytų pasieniuose ir visomis iš- J krašto pabėgėliams, kurių šiuo 
galcmis plės plentų tinklą ir j laiku. Lietuvoj yra apie 15.000, 
gerins vieškelius. Sėkmingas-1 Paskui mums reikia vienyti 
niam kelių tvarkymui rūpinsis .savo jėgas ir būti pasirengus stu- 
įsteigti kelių fondą. Vyriausy- | ti Lietuvai 'talkon, jei bus reika- 
bč dės 
paštą ir radiją prieinamą kai- I klausomybę.
mui. Vyriausybė rūpinsis tvar-' 
kyti elektros ūkį, steigiant e- 
lektros gamyklas, ir sudaryti 
sąlygas, kad elektra tiek švie­
sai, tiek ir jėgai būtų prieina­
ma platiems gyventojų sluok­
sniams.

Baigdamas ministras pirmi­
ninkas gen. Černius pabrėžė, 
kad Vyriausybe nori realizuo­
ti visos tautos vienybę, ji 
kviečia visus geros valios pi­
liečius į bendrą kūrybinį dar­
bą. Tik vieningi būdami, mes 
patikrinsime mūsų tėvynės 
saugumą, tvarką ir ramų visų 
piliečių sugyvenimą.

gijimas, tnchaouo — p&VO.jUS 

Lietuvos nepriklausomybei ir su­
darymas vyriausybės naujais 
pamatais. .

Visi Lietuvos žmonės rodą ne­
paprastą pasiryžimą ginti Liclu- 

’ vą kaip.nuo išorinių priešų, taip 
ir vidujinių.

Taipgi Lietuvos žmonos esą 
patenkinti tuo, kad vyriausybė 
sudaryta iš kelių partijų atsto­
vų. Manoma kad tokiais pama­
tais sudarymas vyriausybės yra 
pirmas žingsnis linkui atsteigi- 
mo demokratinių teisių.

Vien džiūgavimu, žinoma, ne­
turėtume pasitenkinti. Pas mus 
taipgi turėtų pasireikšti didesnis 
atgijimas.'

pastangas padaryti i linga, ir padėti ginti jos liepti- 
-adiją prieinamą kai- I klausomvbe.

Laikraščiai praneša, kad So­
vietų Sąjunga perspėjo Hitlerį, 
jog užpuolimas ant Lietuvos ar 
kurios kitos Pabaltijo valstybės 
Sovietų Sąjungos bus sutiktas su 
ginklu

Šis perspėjimas yra labai svar-' 
bus. Sovietų Sąjunga yra. galin­
ga. Už tai Hitleris bijos liest Lie­
tuvą or kurią kitą Pabaltijo vals­
tybę.

...sBfc'-’.-fl*’* A

ŠYPSENOS į

Įspėjo

Inspektorius užėjo į kaimo 
mokyklą patikrinti kaip vaiku­
čiai mokinasi. Jis paprašė kai 
kuriuos mokinius paskaityti, ki­
tus parašyti, o trečius šiaip ką 
papasakoti, pavyzdžiui, iš i 
jos, geografijos. Visais atsaky­
mais inspektorius.buvo labai pa- ; 
tenkintas.

Žinoma. Sovietų Sąjunga, ar 
kuri kita šalis, nieko negales da­
ryti, jei Lietuva pati nesiprie­
šins.

Malto manymu, naujus Hitle­
rio reikalavimus, .jei- teisybė ką 
praneša žinios iš Varšuvos. Lie­
tuvos valdžia turėtų atmesti.

Tuos reikaiavimus išpildžius 
Lietuva nustotų savarankumo e- 
kononiiniiiosc reikalauose.

Neturėdama savarankumo c- 
konominiuose reikaluose greitai 
netektų ir nepriklausomybės.

Kanados lietuviai turėtų pra­
šyti Kanados valdžių, kad'ji pa- 

j laikytų Lietuvą, jei Lietuva ro-
istori j Pasli,ricšilum!l"

Tvarkant pramonę, bus šie- i I paskutinį klausimą gavęs 
kiama racionalaus planingu-1 teigiamą atsakymą, jis pakilo ir 
mo, kuris nekreiptų jos gamy- pažiūrėjęs į mokinius šypsoda­

masis pasakė:
“Aš labai norėčiau būti mažu 

berniuku ir mokintis mokyklo­
je."

Po kiek laiko pridėjo:
“Ar žinote kodėl?"
Trumpai valandėlei praslinkus 

iš užpakalio atsiliepė vaikiškas 
balsas:

"Dėlto, kad viską, ką buvot iš­
mokę, jau užmiršot."

bos plėtimą krašto ūkiui nau­
dingiausia kryptimi.

Ryšium su Klaipėdos krašto 
netekimu mūsų ūkyje susida­
riusi spraga bus stengiamasi 
užpildyti naujai sukurtomis 
vertybėmis. Prekybos srityje 
Vyriausybės pastangos bus 
nukreiptos į palankių sąlygų 
sudarymą tiek vidaus, tiek už­
sienio prekybai. Vidaus preky­
bą skatinant bus žiūrima, kad 
patenkinti gamintojų ir var­
totojų reikalavimus.

Žemės ūkio reikalai. Vienas 
svarbiausių Vyriausybės užda­
vinių bus dėti visas pastan­
gas, kad pagrindinis krašto 
luomas — ūkininkai būtų dva­
siniai ir medžiaginiai stiprus. 
Lietuvos ūkininkas,1 išlaikęs 
nepalaužtą tautos dvasią pėr 
ilgūs okupacijos metus, daug 
davė savanorių, kai reikėjo 
kraštą ginti, nepriklausomo 
gyvenimo metais gamino ver­
tybes, kurios įgalino kraštą 
sklandžiai atsiskaityti šu už­
sieniu už reikalingiausias pre­
kes.

Pasaulinės ekonominės kki 
zės metais Lietuvos ūkininkas 
buvo atsidūręs sunkioje būk­
lėje. Šiuo metu žemės ūkio 
gaminių kainos ' pasaulinėse 
rinkose yra kiek pagerėję; bet 
dar ne tiek,' kad galėtų pilnai 
apmokėti gamybos išlaidas. 
Dėl to Vyriausybė pasiryžusi 
ir ateityje, kiek leis Valstybes 

■ iždo-išgalės, palaikyti žemės

Pamylėjo Pelenus

Vyras: — Prieš mirtį savo tes­
tamente aš pažymėsiu, kad ma­
no kūnas būtų sudegintas.

Pati: — Taip, taip Tu pripra­
tęs pelenus barstyti kur tik pa­
puola.

o—
Visas Darbas Veltui

Profesorius (vos per pusę va­
landos išrišęs algebros proble­
mą) : — Taigi, pasirodo, kad X 
yra lygi nuliui.

’ Studentas: — Visas 
nuėjo ant vėjo.

darbas

Niekad Nesusitaiko

Juozas: — Klausyk, Simonai, 
ar tu vis dar nesutaikei su savo 
žmona, kad ji atrodo lyg supy­
kusi?

Simonas: — Buvom susitaikę, 
bet nespėjus apie tai užmiršti 
nauji nesusipratimai iškilo, nes 
ji man pasakė, kad nenoromis 
susitaikiau.

Pirmosios Gegužės apvaikščio- 
jimas šiemet turės milžinišką 
reikšmę. Tai bus darbininkų ir 
visų taikos mylėtojų išstojimas 
prieš agresiją.

Visi Kanados lietuviai ragina­
mi aktyviai dalyvauti.

* ♦ *

Kanados valdžia labai susirū­
pinusi apsauga nuo sabolažnin- 
kų. Matote, nazių ir fašistų a- 
gentų netrūksta ir Kanadoj.

Sault St. Marie. Ont., mieste­
ly netoli kanalo ir elektros sto­
ties esančiam pastate po gelžga­
liais rado padėta. 50 svarų dina­
mito. Šitam dinamitui sprogus, 
būtų buvęs apgriautas visas uos­
tąs.

Kiekvieno antifašisto darbi­
ninko pareiga tėmyti. kad tokius ’ 
nenaudėlius pastebėjus ir atida­
vus į valdžios rankas.

* * *
Draught's Z. Janauskas. Liau­

dies Balso administratorius. - 
kurs lankėsi Suvienytose Valsti­
jose Liaudies Balso reikalais, jau 
sugrįžo.

Maršrutas buvo labai pasek­
mingas. Parsivežė virš 700 do­
lerių (už prenumeratas ir aukų).

Amerikiečiams už tokią didelę 
paramą kanadiečiai tariame di­
delį ačiū.

« # # . ...1

Kaip janauskas patyrė, tai a- 
merikiečiai Liaudies Balsą giria. 
Tiktai pageidaują daugiau lie­
tuviškų paveiksiu.

Čia galiu pažymėti, jog šiomis 
dienomis gavome iš Lietuvos nuo 
VDV visą pluokštą labai gražių 
lietuviškų paveikslų matricų. 
Nuo dabar netruks ir lietuviškų 
paveikslų.

JI. yla.

i iv.

4
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PIRMOJI GEGUŽES TflRPT»U>t"S PR0LETA8BT0 SOLIDARUMO IR KOVOS DIENA
Pirmosios Gegužės Paskelbimas I goję apie Pirmąją Gegužės rašė 

Tarptautine švente j sekamai:
j "Šiandien, kai rašau šias eilu- 

Pusė amžiaus prabėgo nuo to į tęs, Europos ir Amerikos prole- 
laiko, kai. Antrojo Internąciona- j tariatas daro peržvalgą savo ko­
to Pirmasis kongresas įiriėmč ■ vingų jėgų, pirmą kartą sumobi- 
Patil Lafargo. pasižymėjusio Į lizuotų į bendrą armiją, su bend- 
Markso ir Engelso mokinio, pa- ■ ra vėliava, dęl bendro artimiau- 
tiektą rezoliuciją, 'raginančią šio tikslo — del įvedimo įstaty- 
kasmet apvaikščioti Pirmąją mų keliu aštuonių valandų dar- 
Gegųžės kaipo tarptautinio pro- bo dienos, kurią paskelbė dar 
letariato šventę — kaipo šventę, j 18.66 metais Internacionalo Že- 
kurioje tarptautine darbininkų į nevos kongresas ir vėliau — ant- 

□—... ---- -_... — ru kart. — Darbininkų kongre­
sas Paryžiuj 1899 metais. Ir šios 
dienos reginys parodys visų ša­
lių kapitalistams ir žemval­
džiams. kad šiandien visų šalių 
proletarai ištikrųjų susivienijo."

. klasė padarytų savo jėgų per­
žvalgas.

Dalis tos garsiosios rezoliuci­
jos skamba sekamai: 't. . . orga­
nizuoti didžiules tarptautines de­
monstracijas. kad visų šalių ii 
visų miestų dirbančios masės 
viena diena galėtų p:;'- 'kalanti 
iš savo valstybių viišminkų įsta­
tymiško darbo dienos sutrumpi- ; 
nimo iki aštuonių vali ridų."

Šiąja diena buvo išrinkta Pir­
moji Gegužes Tuo iiūih' Pirmo­
ji Gegužės ir tilpo tarptnutine 
proletariato švente ir.durbii žmo­
nių solidarumo di' na. kmioje 
įvairių šalių darbininkai demons­
truoja savo jėgas.

Gegužės Pirmosios k 
tautinio proletariato s< 
ir kovos dienos isturijt 
da trimis metais pit m 
kelbimo. štai, ISMi mei 
žės 4 dieną dcmonslra 
tūkstančių Ciks 
reikalavo aštuonių vr.lnndų dar­
bo dienos. Amerikos kapitalistai 
į tai atsiliepė su dicžh.u.siu terol 
ru. Negana, kad 
krauju nudažė Cik 
negana to. kad ša 
demonstruojančius 
bet šalę to buržuazijos instruk

daugelį 1 Pirmosios Gegužės proga darbi-

Buržuazija Mėgino Pastoti Kelią

-olidarinjio 
ia praside-

šimltĮi 
rbinmkų ii-

dat bin inkų 
igos gatves, 
.ulė i taikiai 
darbininkus.

Nutarimas Pirmąją Gegužės 
padaryti tarptautine darbininkų 
švente, įvairių šalių darbininkų 
tarpe rado karštą pritarimą. 
Buržuazija, nors nelengvai su­
pintus didelę revoliucinę tarp­
tautinės proletariato šventės 
reikšmę, sutraukė visas savo jė­
gas — teroristus, provokatorius, 
parsidavėlius, ppliciją, o nekurto­
se vietose paruošė ir armiją — 
kad neleisti darbininkams ap­
vaikščioti Pirmąją Gegužės. Bet 
nežiūrint provokacijų ir milita- 
rinių pasiruošimų, 1S90 metais 
pirmu kartu Įvyko tarptautine 
papėde Pirmosios Gegužės ap- 
vaikščiojimas ir dalyvavo dide­
lės darbo žmonių masės. Brita­
nijoj ir Vokietijoj. Belgijoj ir 
Pranei joj Švedijoj ir Norvegijoj, 
Italijoj ir Ispanijoj, Olandijoj ir 
Danijoj, Austrijoj ir Rusijoj, 
taip pat ir daugelyje kitų šalių,

įvykęs 1891 metais, priėmė rezo-1 pasirodyti gatvėse, susirinkdavo i tais daugumai Sovietų Sąjuni 
liuciją, silpninančią Pirmosios i miškuose, laukuose arba miestų I darbininkų įvedė septynių vai 
Gegužės kovingą charakterį. Re-1 priemiesčiuose, 
zoliucijoje pažymė jo, kad “išlai­
kymui tikrojo ekonominio Pir­
mosios Gegužės charakterio — 
reikalavimo aštuonių, valandų 
darbo dienos — šią šventę turi 
palydėti darbo sustabdymai.'' 
bet tik tenai, kur sąlygos leidžia. 
Šiuo nutarimu Antrojo Interna­
cionalo oportunistai norėjo įkal- Lalą, už aštuonių valandų darbo 
būti masėms, kad apart reikalą-1 dienos įvedimą, už algų padidi- 
vimo aštuonių valandų darbo I nimą ir laisvą ir laimingą gyve- 
dienos Pirmoji Gegužės kitokio 1 nimą. Tų kovų kelias' aplaistytas 
pobūdžio neturi Tuo davė su-1 geriausiųjų darbo klasės sūnų>ir 
prasti masėms, kad laike Pirmo-1 dukterų krauju. Nekartą Berly- 
sios Gegužės galima sustabdyti j no, Paryžiaus. Londono. Pcter- 
darbą, bet nereikia organizuo- Į burgo, Tokijo ir kitų miestų gat 
ti streikų ir demonstracijų. j

Nežiūrint oportunistų pastan­
gų Pirmajai Gegužės priduoti 
taikų charakterį, šią dieną minė­
jo. daugelio šalių darbininkai su 
nepermaldaujamais klasių kovos 
obalsiais: reikalavo iištiionių va­
landų darbo dienos įvedimo, al­
gų padidinimo bei darbo sąlygų 
pagerinimo. Visur darbininkai 
Pirmą Gegužės organizuodavo 
didelius streikus ir statė viršuj 
paminėtus reikalavimus.

Caristinėj Rusijoj, nežiūrint 
baisaus policijos teroro. Pirmoji 
Gegužės įgavo tikrąjį re vol i tiem j 
charakterį. Bolševikų Partijos

1 vadovaujami Rusijos . darbinin- 
' kai atėjus Pirmąjai Gegužės 

drąsiai padėdavo fabrikuose dar­
bo įrankius ir su revoliuciniais 
obalsiais. reikalaujančiais aštuo-j įėjus gallon Spalių socialistams

' nių valandų darbo dienos, lais- revoliucijos pasekmėje, pirmo-

Kovos ir Laimėjimai

Nuo pirmųjų Pirmosios Gegu­
žės minėjimų praslinko 50 metų. 
Šis pusšimtis metų atžymėtas 
visose šalyse didvyriškomis dar­
bo žmonių kovomis prieš kapi-

j vių grindiniai laike Pirmosios 
i Gegužės buvo užversti barika­
domis, Reiškia taikingos darbi 
ninku demonstracijos buvo pa­
verstos į ginkluotus susirėmi­
mus.

Šių penkiasdešimties melų lai 
kolarpyje Pirmosios Gegužės o- 
balsiai pilnai įgyvendinti tiktai 
Sovietų žemėje. Čionai 191.7 me­
tų spalių mėnesyje Bolševikų 
Partijos vadovaujami darbinin­
kai ir valstiečiai sukilo, nuver­
tė buržuazų ir dvarininkų V'J.1- 

' džią. depriveligijavo kapitalis­
tus ir dvarininkus nuo gamybos 
priemonių — fabrikų, malūnų, 
bankų, geležinkelių ir didelių 
plotų žemės — ir tą viską paver­
tė liaudies.nuosavybe, socialisti­
ne nuosavybe. Sovietų valdžia,.

igc.s | Mėgindamos užvaldyti pasaulį 
imutiiuinų įm-k; septynių valau- j fašistinės šalys jau pradėjo ant- 

dų darbo dieną. Sovietų Sąjun- rąjį imperialistinį karą, į kurio 
gos darbo žmonės įkūrė pirmąją 
socialistinę valstybę ir laipsniš­
kai eina prie įsteigimo komunis­
tines bendruomenės. Realizuota 
ir Stalino konstitucija pagrįsta 
geniališka socialistinė demokra­
tija.

Vokietijos. Austrijos, Vengri­
jos, Italijos ir kitų šalių darbi­
ninkai, paėmę iš Rusijos darbi­
ninkų pavyzdį, irgi smarkiai ata­
kavo kapitalizmą, tačiau jiems 
nepavyko sunaikinti buržuazinę 
galią, nes buvo apvilti social-de- 
inokratiškų teoretikų, skelbian­
čių. kad taikos keliu galima pe­
reiti iš kapitalizmo j socializmą.

oi bitą, nusidriekiantį nuo Tient- 
sino, Šangajaus ir Kantono per 
Abisiniją iki Gibraltaro, jau į- 
traukta visas ketvirtdalis žmo­
nijos — 500 milijonų žmonių.

Fašistiniai agresoriai jau oku­
pavo Abisiniją, Austriją, Čeko­
slovakiją, Albaniją ir Klaipėdos 
kraštą. Pavergė Ispaniją ir ve­
da karą Kinijoj, su tikslu pa­
vergti to krašto žmones. Atmu­
šimui agresorių Ispanijos ir Ki­
nijos žmonės griebėsi ginklo. 
Didvyriškos šių tautų kovos yra 
didžiausiu įvykiu nuo Didžiosios 
socialistinės revoliucijos ir jos 
pergalės. Nežiūrint laikinojo Is- 

Bet vis tik. keletos šalių buržu-1 panijos žmonių atmušimo, jų pa- 
az.iją, spaudžiama galingo revo­
liucinio judėjimo. 1918 — 1923 
metais įstatymiškai įvedė aštuo­
nių valandų darbo dieną. Tačiau 
neilgai kapitalistinių šalių dar­
bininkai džiaugėsi šiais laimėji-

fašizmui; 
viso pa- 
demons-

sipricšinimas prieš fašizmą yra 
milžiniškos reikšmės. Jie beko­
vodami pažabojo agresines jė­
gas, areštavo antrojo imperialis­
tinio karo ekspansiją ir parodė 
tarptautinio proletariato jėgą.

ši jėga pajėgs užduoti 
mirtiną smūgį. Už tai 
šaulio darbo žmonės, 
truodami penkiasdešimtą kartą
reikalaus tokios vienybės.

Sovietų Sąjungos žmonės ap­
vaikščiodami Pirmąją Gegužės 
išreikš didžiausį solidarumą ir 
simpatiją kapitalistinių . šalių 
darbožmonėms. Ant jų raudonų 
vėliavų bus išrašyti žodžiai, iš­
reiškianti didelę meilę ir simpa- 
tijas-vedantiems kovas prieš fa­
šizmą, vergiją ir kovojantiems 
už laimingą ir laisvą gyvenimą. 
O viso pasaulio proletariatas 
jiems saliutuos už silpnųjų tau­
tų užtarimą ir pareikš, kad ir jie 
pasiruošę ginti Sovietų, šalį nuo 
mirtinųjų socialistų' priešų — fa­
šistų.

M. G.

tuota policija
demonstrantų, kurių aštuonis:: ninkai padėjo dirbtuvėse darbo
teismas nubaudė nni'ini :i. Įrankius, demonstracinėj tvar­

Čikagos beginklių da rhiniiiku koj išmaršavo j gatves ir pasta­
mėsinėjimas IššaiiC-i i»'i vi^a pa tė savo reikalavimus
šaulį darbo žnion u iri­•Įpiktiia- Pavykus pirmoms tarptauti-
mą ir sukėlė i.cro. i; :,i;.4 atidi ą ■ uėms demonstracijoms, kiekvie-
1888 metais Anwik. > 1 ■ aibei !* «'- ' n-iis metais atėjus Pirmajai Ge-
deracija .nutarė, ka 1 Ot'iįžčs . gūžės vislase šalyse darbininkai
Pirmoji taptų kovingą ilarhinin-,’ padėdavo dušmoše dirbtuvėse
kų demonstrar i jų dioiio. : .> Bvia-'1 darbo įrankius pasiimdavo rau­
ma po kovos obab'i". '■! i« A k;?pi: donas vėliavas ir demonstruoda­
talizmą. Kiek vėli r r vo gatvėmis reikalaudami įsta-

fenzyvą ir daugumoje šalių anų- , 
lūivo tuos laimėjimus. Tokiose 
šalyse, kaip Vokietijoje, Italijo- j 
je, Vengrijoje, Lenkijoje ir Ja- : 
[Kinijoje; buržuazija įsteigė fa- .: 
šistines diktatūras, kurios susi­
rinkimų bei spaudos laisvę pa­
keitė koncentracijos stovyklo­
mis. o vietoje aštuonių'valandų 
darbo dienos įvedė 10 ir net 12 
valandų darbo dieną. Fašizmas, 
mirtinas darbo klasės priešas, 
stovi ne vien už darbininkų per­
sekiojimą. žudymą, rasinius po­

vės ir laimės, išsiliedavo į got- mis dienomis savo gyvavimo j-1 gromus. koncentracijos stovyk­
las. bet ir veda pasaulį prie ka-■ves ir demonstruodavo. O kur statymiškai pėdė aštuonių-v.:• 

negalėdavo del žiauraus teroro - landų darbo dieną, o 1927 m-.--

buržuazija pradėjo kitą o-1 kuri pribuvo iš visų šalių jiems

Kaiu Kas iš LLO162
Kiiojios Susirinkime

į pagalbą.
Pasaulio reakcijai nepavyks 

paklupdyti Ispanijos liaudies, mėnesiniame susirinkime buvo 
nepavyks jos atitraukti nuo at- išduota visa eilė raportų ir ap- 
siminimų apie didvyriškas kovas, svarstyta daug klausimų. Neku-

TORONTO, Out. — Pereitą 
i sekmadienį. LLD 162 kuopos

vestas prieš užsieninius užpuo­
likus. Ateis laikas, Ispanijos 
žmonės nutrenks nuo savo, pe­
čių užsienių užpuolikų ir jų a- 
gentų uždėtą jungą ir atgaus 
laisvę.

Šių Mėtų Pirmosios Gegužės 
Obalsiai

riuos galima pažymėti.

Kuopos raštininkas drg. J. 
Berškys duodamas valdybos mė­
nesinio veikimo raportą pažymė­
jo, kad kuopos komiteto pastan­
gomis šį mėnesį buvo sušauktas 
Toronto lietuvių masinis mitin­
gas, kuriame buvo diskusuoja- 
mas Lietuvos klausimas ir išneš­
tos dvi rezoliucijos: viena Hitle­
riui, protestuojant prieš Klaipė­
dos krašto užgrobimą ir lietuvių 
persekiojimą, o kita Kanados 
valdžiai reikalaujant, kad Kana­
dos valdžia reikalautų Ispanijos 
Franko valdžios, kad ji neperse-

Minėdami penkiasdešimtąsias 
I Pirmosios Gegužės sukaktuves, 
j visų šalių darbo žmonės kvies vi­
so pasaulio progresyves jėgas 
prie liaudies fronto — fronto pa­
jėgiančio sulaikyti fašistinių ag- 

i resorių bloką. Taip pat visų ša-

Čekoslovakijos premjeras Beran perduoda valdžią Vokietijos nuskirtam Čekoslovakijos “protek­
toriui" Freiherr von Neurath Laike Pirmosios Gegužės apvaikščiojimo darbo žmonės reikalaus, 

kad Hitleris būtų sulaikytas ir mažesnės valstybės apsaugotos.

j lių proletariatas reikalaus pagal- kiot1 buvusių liaudies valdžios
I bos Kinijos žmonėms, beveik jau ! kareivių. Iš Kanados valdžios 
du metai vedantiems prieš Ja-1 gautas atsakymas, kad ji dės 
ponijos interventus didvyriškas pastangas tą reikalavimą, vyk-

■ kovas, Šalę to reika.la.ua pagal-i dyti. ■

Finansų raštininkas drg.. J. 
Kevėža pranešė, kad per šį mė­
nesį vajininkai pridavė tik vieną 
naują narį. Iš vajininkų rapor­
tų taipgi buvo matytis, kad LLD . 
vajus Toronte nepergeriausiai 
eina.

I bos Austrijos. Čekoslovakijos, 
j Albanijos ir Ispanijos žmonėms,1 
■ tapusiems fašistinės agresijos 
i aukomis.
i Virš devyniasdešimta metų 
'.praėjo nuo to laiko, kada Mark­
sas su Engelsu metė pasaulin o- 
balsį: "Visų šalių darbininkai, 
vienykitės!" Bet pasekmėje Ant­
rojo Internacionalo vadų skal­
dančios politikos, kuri daugiau 
bijo vieningo proletariato fron­
to, negu fašistų įsigalėjimo, dar 
it šiandien darbininkai nėra ap- 
vienyti nei tautine nei tarptau­
tine papėde. Tad darbininkų ap- 
sivienijimas tarptautine papėde 
yra būtiniausias reikalas, nes tik

tymų keliu įvesti aštuonių va- 
landų darbo dieną. Išstatydavo 
ir kitus reikalavimus.

Buržuazija, pamačius, kad su 
teroru darbininkų nenugali, grie­
bėsi kitokių būdų. Jai pagalbon 
pribuvo Antrojo Internacionalo 
oportunistinė vadovybė, kuri 
mėgino atimti iš Pirmosios Ge­
gužės revoliucinį charakterį ir 
šią. dieną paversti taikia, visiš­
kai nepavojinga buržuazijai

tarimą padarė ir Prane'jos A- 
matų Unijų Kongresą*.

Fridrichas Engelsą ; analizuo­
damas pasaulinius įvykius Pir­
majai Gegužės priskyrė milži­
nišką svarbą. Jis laukdamas 
1890 metų Pirmosios G 
demonstracijų rezultatų, 
draugui. Sorge rašytame 
pažymėjo:

“Seku Pirmąją Gegužė:' 
del m nekantru m u. i i tą f,. < < >., - , 
ną parašyti) ji- ''ivii:'iiii.-l ,1 Mil- švente. Tam tikslui Antrojo In- 
nit'cslo" IMKI melų laidui įžan

i sa vo

su di-

ternacionalo antrasis kongresas,

Ant dienotvarkės buvo padė­
tas LLD suvažiavimo klausimas 
ir jau pradėta svarstyti Kana­
dos Veikiančio Komiteto patiek­
ti klausimai; bet del laiko stokos 
palikta išdiskusavimui visų su­
važiavimą liečiančių klausimų ir 
rinkimą delegatų kitam susirin­
kimui.

Kuopos Korespondentas

NIKOLAI OSTROVSKY Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KW OzmOĖ PLIENAS
ROMANAS

(Tąsa)
— O! Reiškia tu nemirei? Kaip dabar 

bus? Tu jau išbrauktas iš visų sąrašų, aš 
.pats pasiunčiau į Čeką kortelę. O antra, tu 
neperėjai, visuotinos registracijos. Pagal Če­
kes koriisomelų aplinkraštį, visi neperėjusieji 
registracijos išbraukiami. Todėl tau lieka vie­
nas — įstoti iš naujo ant naujų pamatų, — 
pareiškė Tufta pakeldamas spvo balso toną.

Korčagipas susiraukė.
— Tu vis po senovei? Jaunas vyrukas, o 

nevertas senos žiurkės iš gubarchivo. Kada 
tu paliksi žmogum. Valodka?

Tufta pašoko, tarytum jį blakė būtų į- 
kandus. .

■—Prašau man notacijų neskšityti, aš at­
sakau už savo darbą. Aplinkraščiai rašosi ne 
tam, kad aš juos peržengčiau. O už įžęidimą 
kas link "žiurkės” patrauksiu atsakomybėn.

Paskutiniai Tuftos žodžiai nuskambėjo 
grąžinančiai ir jis demonstratyviai pasitrau­
kė prie savęs krūvą neperžiūrėtų laiškų, vi­
su savo išdidumu parodydamas, kad pasikal­
bėjimas yra baigtas.

Povilas neskubėdamas priėjo prie durų, 
bet ką tai prisiminęs sugrįžo atgal prie Tuf­
tos stalo ir pasiėmė prieš jį gulėjusį raštelį. 
Tufta jį sekė akimis. Piktas ir [priekabingas, 
šis jaunas senelis, su didelėmis stąčiomis au­
simis buvo nemalonus ir tuo pačiu laiku prie­
kabingas.

— Gerai, — pasityčiodamas ramiai pa­
sakė Korčaginas. — Man, žinoma, galima 
primesti “statistikos disorganizaciją," bet
pasakyk tu man, kaip tu galėsi surasti ir su­
tvarkyti tuos, kurie ėmė ir pasimirė, išanks- 
to apie tai nepranešę? Juk tą kiekvienas ga­
li padaryti: panori — apserga, panori — nu­
miršta, o aplinkraščių tokiuo klausimu, tik­
riausiai, nėra.

— Ho-ho-ho! — linksmai ir garsiai nusi­
juokė Tuftos pagelbininkas, neišlaikęs neitra- 
liteto.

Tuftos rankoj nulūžo paišelio galas.. Jis 
įniršusiai trenkė jį į grindis, bet nesuspėjo 
atsakyti savo priešui, į kambarį urmu įsiver­
žė keletas žmonių, linksmai tarpe savęs, kal­
bėdamiesi ir juokdamiesi. Jų tarpe buvo Oku- 
r.evas. Nusistebėjimams ir klausimams ne­
buvo galo. Dar po keletos minučių į kambarį 
įėjo grupė jaunuolių ir su jais Jureneva. Ji 
ilgai susijaudinusiai, bet linksmai spaudė 
jam ranką,

Povilą vėl privertė viską išpasakoti iš 
naujo. Nuoširdus draugų džiaugsmas ir at­
jautimas, tvirti rankų paspaudimai, plojimas 
su-rankomis per pečius, sveikinančiai ir drau­
giškai, privertė užmiršti apie Tuftą.

Gale savo kalbos Korčaginas perdavė sa­
vo draugams ir savo pasikalbėjimą su Tufta. 
Aplink pasigirdo pilni nepasitenkinimo bal­

sai. Gigą, metus piktą žvilgsnį j Tuftą, nuėjo 
į si'kretoriaus kambarį,-

-- Einam pas Neždanovą! Jis jam išvalys 
gerklę. — Su tais žodžiais Okunevas paėmė 
Povilą už pečių ir jie su draugų būriu nusekė 
paskui Olgą.

— Jį būtinai reikalinga prašalinti iš už­
imamos vietos ir pasiųsti pas Pankratovą j 
prieplauką, tegu fenais kokius metus padir­
bės už kroviką. Juk Tufta štampuotas biu­
rokratas! — karščiavosi Olga.

Gubkomo sekretorius šypsojosi, klausy­
damas Okunevo, Olgos ir kitų draugų reika­
lavimo praginti Tuftą iš įstaigos, pirmininko 
vietos.

— Apie Korčaginą negali būti ir kalbos, 
jam tuojaūs išrašys bilietą, — nuramino Než- 
danovas Olgą. — Aš taipgi sutinku su jumis, 
kad Tufta yra didelis formalistas, — tęsė jis. 
— Tas pas jį yra ypatingas trūkumas. Bet 
juk reikalinga pripažinti, kad jis pastatė 
sąskaitų dalyką į vietą. Kur man tik nepri- 
sičjo dirbti, sąskaitos ir statistikos komso- 
moliškuose komitetuose — nepareinama pel­
kė ir ant vieno cifro negali tikėti. O mūsų 
įstaigoj statistika yra vedama gana gerai ir 
tvarkingai. Jūs patys gerai žinote, kad Tuf­
ta raštinėje kartais prabūna iki tamsios nak­
ties. O aš šitame klausime taip manau: pava­
ryti jį galima bile kada, bet jeigu jo vieton 
pastatysim tinkamą tuo klausimu, o niekam 
nevertą' knygvedj, tuomet biurokratizmo ne­
bus, bet taip pat ir tvarkos nebus. Tegu dir­
ba. Aš jam galvą išplausiu kaip reikalinga. 
Tas į jį paveiks nekuriam laikui, o paskiau 
pažiūrėsim.
j,... — Gerai, — sutiko su juo Okunevas._

Važiuojam, Povilai į Solomenką. šiandieną 
mūsų klube aktyvo susirinkimas. Niekas li­
piu tave dar nežino, ir stagiai: “Žojiis Korča- 
ginui!” Šaunus iš tavęs vyrukas, kad nemi­
rei. Na, kokia iš tavęs tada būtų buvus nauda 
proletariatui? — juokdamasis kalbėjo Oku­
nevas, apkabindamas per pečius Korčaginą ir 
stumdamas į koridorių.

— Olga, ar tu ateisi ?
Būtinai.
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Pankratovas nesulaukė Povilo - ateinant 
pietauti, nesugrįžo jis ir vakarienės. Okune­
vas nusivedė draugą pas save. Pas jį sovieto 
namuose buvo atskiras kambarys. Pavaišinęs 
kuom tik galėjo ir padėjęs ant stalo prieš 
Povilą krūvą laikraščių ir dvi storas knygas, 
kuriose buvo sutraukti visi raikomolo biuro 
susirinkimų protokolai, patarė:

— Atydžiai peržiūrėk visą šitą produk­
ciją. Kada tu sirgdamas tifu laiką už dyką 
leidai, čionais pas mus nemažai vandens pra­
bėgo. Skaityk, susipažink su tuom, kas buvo 
ir kas yra. Aš vakare sugrįšiu ir tada į klubą 
eisim, o pavargsi — atsigulk ir pailsėk.

Susikimšęs j kišenes dokumentus ir ki­
tus reikalingus popierius (portfelį Okunevas 
principališkai ignoravo, ir jis gulėjo palovy­
je), raikomolo sekretorius atsisveikino ir iš­
ėjo.

Vakare, kada jis sugrįžo, kambario grin­
dys buvo užverstos išsklaidytais laikraščiais, 
iš palovio ištraukta krūva knygų. Dalis jų 
buvo sukrauta ant stalo Povilas sėdėjo ant 
lovos ir skaitė paskutinį laišką Centralinio

komiteto,, kurį jis surado po draugo pagalviu.
— Ką tu, plėšike, iš mano kambario pa­

darei! — su dirbtinu' susijaudinimu sušuko 
Okunevas. — E, palauk, palauk, drauge! Tu 
juk slaptus dokumentus skaitai! štai kad no­
ri ir įsileisk tokį į kambarį!

Povilas nusišypsojo dėdamas laišką į šo­
ną.

— Čionai kaip tik v jokios paslapties vi­
siškai nėra, bet štai vietoj gaubtuvo ant lem­
pos pas tave buvo slaptas dokumentas. Jis 
net apdegė iš šonų. Matai!

Okunevas paėmė apdegusį laišką ir, pa­
žiūrėjęs į antgalvį, sudavė ranka sau per 
kaktą.

— O aš jo jau trys dienos kaip ieškau, 
kad jis prasmegtu! Prapuolė, kaip į vandenį! 
Dabar aš prisimenu, tai VoJunčevas iš jo 
gaubtuvą lempai padarė, o paskiau ir pats 
ieškojo iki septintam prakaitui. — Okunevas 
atsargiai sulankstė lakštą ir pakišo po mat- 
rasu. — Paskiau viską sutvarkysim,— rami­
nančiai pasakė jis, — dabar biskutį užkąsim 
— ir į klubą. Sėsk, Povilai!

Okunevas ištraukė iš kišenės ilgą rau­
doną žuvį, suviniotą į laikraštį, o iš kitos 
du gabalu duonos. Pastūmė nuo .krašto stalo 
popierius, paklojo laikraštį! paėmė žuvį už 
galvos ir pradėjo pliauškenti per stalą.

Sėdėdamas ant stalo krašto ir energiš­
kai žandais dirbdamas gyvumo pilnas Oku­
nevas, maišydamas juokus su rimtais klau­
simais, perdavė Povilui naujienas.

* # * *
l

Okunevas įvedė Korčaginą į klubą per
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Lietuvoje
DIDELI KARIUOMENES VA-i STATŪS!A ŠIEMET DAUG

DŲ PAKEITIMAI VIEŠBUČIŲ

Palanga. —> Užėmus Vokieti­
jai Klaipėdos kraštą,' tik trum­
putį Lietuvos žemės kraštelį be- 
plauja Baltijos jūra. Tačiau dar 
ir tai yra labai reikšminga ir 

[svarbu visai valstybei. Ši trum­
putė pajūrio juostelė teikia Lie­
tuvai daug visokių gerybių, žu- 

j vies ir gintaro pavidale. Tiesa,
Klaipėda. — Respublikos Pre- Kaunas, — Lietuvos turizmo | šventojoje statomas žvejų uos- 

zidento aktu buvęs kbridomimės 'draugijų:; moliniam susirinkime ; tas, bet šiek tiek jį pagilinus ir 
štabo viršininkas brig. gen. J. šios draugijos valdyba nurodė, užbaigus pravesti pradėtuosius 
Černius ir buv. Karo Mokyklos [ kad praėjusiais metais turizmas 
viršininkas brig. gen. Skučas jų ’ Lietuvoje išsiplėtė. Išleistas “Va- 
prašymais paleisti į atsargą. I dovas po Lietuvą.” kuris draugi- 

Kariuomenės štabo viršininku ! jai .kaštavo apie 11,000 litų. Šie- 
paskirtas buv. 1 pūst, divizijos i met bus išleista iliustruotų pros- 
vadas div. gen. Stasys Pundze- pekių su reikalingomis žiniomis, 
vičius. Jo vieton paskirtas biįv. . Ypatingą dėmesį šiais metais 
pėst. inspektorius brig. gen. Viii- įteksią kreipti į viešbučių staty-j 
eas Vitkauskas, o pėstininkų in- bą. nes esamų viešbučių nepa 
spektorium paskirtas buv. .‘J-< io 
pėst. pulko vadas gjn. št. įmik.
Viktoras Giedrys.

Karo mokyklos viršininku pa 
skirtas buv 4-to artilerijos pul­
ko vadas gen. št pulk. Jonas 
Juodižius. 3-čio pėst. pulko va­
du paskirtas buv. "-to pėst. pul­
ko vadas pulk. Petras Genys. <> 
7-to pėst. pulko vadu paskiria:: 
buv. 6-to pūst, pulko vadas.g<m. 
št. pulk. Antanas Ihviniėti:;. I 
no gusarų pulko vadu paskiri 
kavalerijos št virs. gen. št. pulk. 
Izidorius Klįaunaitis: Kavaleri­
jos štabo viršiniitkji paskirtas 
buv. 2-jo ulonų pulko vadus gen. 

•št. pulk. Povilas Žilys.
Karo mokyklos artileri jos gru­

pės vadu paskirtas pulk. Jackus 
Banys. 4-td artilerijos pulko v:: 
du paskirtas pulk. įeit. Vladas 
Sidzikauskas.

Buv. vidaus reikalų tnhiistari:. 
pulk. Silvestrą^ Leonas pal.-is- 
tas j atsargą Be to, į atsargą pa 
leisti mjr. Stasys Syrtis. kap. J. 
Vėbra, kap., Osmanas Teizeris, 
Įeit. J. Sereika. Įeit. Iz Jonaitis. 
Įeit. D. Jusius ir Įeit D. Jasee- 
kas.

2-jo ulonų pulko vadu pareiga? 
eiti paskirtas pulk. K. Labutis.

Iš 1016 nukentėjusių žemės ū-I 
kio darbininkų šeši mirė.

SMARKIAI NUBAUDĖ ŽIAU
RUS VENDZIOGALlšKIUS

molus, galės čia sustoti ir ma­
žieji prekybos garlaiviai. Juk ir 
senovėje čia yra buvęs gana 
svarbus uostas.

Nuo dabartinės Vokietijos šie- > . . ■ ’ 
nos iki Latvijos parubežio yra' Teisingumo ministras down L, 

. apie 20 kilometrų. Šioj pajūrio Į 
l juostoj gyvena apie 2.000 žvejų, j 
i kurių viena dalis užsiima tik žve-!. 
jyba, o kiti tur dar ir kitų pagal-1 
bintų veršių. Būdamas gana žu­
vingas įvairios rūšies žuvimi Lie­
tuvos pajūris dideliais kiekiais 

, aprūpina Lietuvą labai sveiku ir 
., . . _ i Pigiu maistu. Kreipiant didesnio
, ■ . .. , domesio 1 sios rusies pramonę.rv-»rm viPuhnTi 1 *

. ‘ patobulinus žvejybos priemones 
I ir gerais pagrindais, suorganiza-

• J vus žvejus bei sutvarkius žuvies 
transportą ir prekybą žuvies ga­
lima būtų pagauti daug daugiau

kanka Balandžio mėnesyje jau i 
bus paskelbtos varžytinės Pa- : 
langus viešbučiui statyti. Vieš-1 
būtis bu:: 100 kambarių. Be to, 
jau gautu pašalpa Šiaulių vieš­
bučio statybai, kuris turės 50 
kambarių, j 

statyti 40 kambarių viešbutį. | 
Blogiausia su viešbučių statyba | 
yra Kaune, kur geresnių viešbu- ■ 
,ių liūkumas ypatingai jaučia-1 
mus. Tiesa, šiemet Katine vieš-j 
Į,litį yra numačiusi statyti Kau 
no mi: sl.o savivaldybė, bet dar 
ligi šiol nesusitarta del vietos.
Viešbučius stalyti dar projek­
tuoja Zarasai, Panevėžys. Tel­
šiai ir kiti didesni miestai.

Turizmo stočių steigimu drau­
gija taip pat rūpinasi. Tuo tiks­
lu Dubingiuose jau pastatyta vi­
ki. Be to. turizmo stotis buvo 
numatyta atidaryti Liškiavoje 
buvusių, vienuolyno rūmų patilk [ 
pose. Turizmo stočių dar numa­
tyta steigti Plateliuose, p™ 

- Anykštos ežero tarp Žiežmarių 
ir Vievio, prie Germanto ežero

■ (netoli Telšių). Baltiškėje, Kir- 
: deikiuose ir kitur.

Kaunas. — Balandžio 3 dieną ! 
Kauno apygardos teismas, be ki- [ 
tų. sprendė vendžkiguliškių Jono 
Gudausko ir r.Irčiaiis Montvilo i 
baudžiamąją bylą. Jie buvo kai-1 
tinaini tuo. kad mirtinai sužalo-1 
ję Joną Kšivicką.

Sutinkant HlillJ metus Ven- 
džiogaloje pas Butkevičių buvo 
surengtos vakaruškos, i kurias 
prisirinko daug vietos jaunuu-

1 menės. Susirinkusieji šoko, Jinks- 
1 minusi. buvo ir įsigėrusių, Įsis- 
maginę jaunuoliai pradėjo del 

■įo į dr. Antanas Tamošaitis.— VD\ merginų vaidytis, bartis, sturn- 
i ' " ~ dytis. o paskui kilo žiaurios muš-
!PER TRIS MĖNESIUS PRIE'tynęs. Vakaruškininkas Jonas 
j ŪKIO DARBU ĮVYKO LOKI [Kšivickas buvo taip sužalotas ir 

NELAIMINGŲ A'J'SH IKIMŲ Į peiliais subadytas, kad tuojau 
mirė. Padarius tardymą J. Gir- [ 

ne- Gdanskas ir M. .Montvila patrauk- į 
tu-: ti tiesom

I Apygardos teismu 
muosius pripažino kaltais ir nu- 

' baudė Gudauską 10 melų, o M.
Montvilą pusantrų .melų sunkių­
jų darbų kalėjimo.

Kaunsis. — 1 maudimo nuo 
r. laimingų atsitikimų kasoje 

rimomis žiniomis per šių ir 
tris menesius prie žemės ūkio' 
darbų įvyko 1,016 nelaimingų ui- , 
sitikimų darbe. Nuki’iitejusiein:-;' 
darbininkams tarės būti išmokė ■

dutiniškai po III litų kirkei, '
ir žymiai didesnis skaičius darbo l’astcbčl.u. kad nukentėju [ 
rankų turėtų puikaus uždarbio. si6 Prlt žemes 
Reikia manyti, kad šiuo metu -'linky .gydymą: 
kaip tik bus į tai kreipiama di- |<k*l,l, 
džiausiu dėmesio.- i Jus'li pramone.-

Švietimo ministras dr.
Bistras. — VDV

tą yra atsikėlę, esą, galėsią gau­
ti darbo, jei jie bus patikimi pi­
liečiai. Vokietijai esą reikalingi 

[darbininkai ir jie galės užsi.dirb-. 
ti duoną.

Kalbėdamas apie Klaipėdos 
uostą. Koehn;; sako, kad taip 
Klaipėdos ir Karaliaučiaus ne- 

: bus nesveikos konkurencijos. 
Klaipėda turinti natūralius užda­
vinius rytų erdvei ir jis ruošias 

[planą, pagal -kurį Klaipėda bii 
siunti naudinga natčiraliems už- 

' daviniams. Tuo planu esą Vokie 
i ti ja dar kartą įrūdysianti savo 
! didelius-norus tautiniam sugyve-

Lemiąs | n'mui.

RYTPRŪSIŲ OBERl’REZL
DENTAS APIE KLAIPĖDOS

KRAŠTO PRIJUNGIMĄ

KLAIPĖDOS KRAŠTO ŪKI­
NINKAI GAUNA KOMISARUS

Klaipėda. — Komisarus ūki
! ninkama lietuviams ir neištiki- 

Rytprūsių ober- imiesiems pradėjo skirti prieš ve
. 1 Iykas. Pirmoje eilėje gavo slmn

; gaidos vedėjas Kochas šiuo metu i ’tkiai komisarus ir jų pa
i yra Klaipėdoje ir pats ėmėsi va- ! vadotuojus. Be komisaro žinio-.;
i dovauti Klaipėdos krašto įjungi-! ūkininkas neturi teisės nieko nei 

abu teisia- i mu> i Vokietiją. Apie savo darbą [ P'^ti nei parduoti, net ir javų į 
ir Klaipėdos krašto ateitį Kochas , malūną neturi teise 
padarė du pareiškimus, kurių i 
vięną visų Rylpūsių ir Klaipė 
dos krašto atstovams, kitą s|ia,u-

Klaipėda.
'prezidentas ir nazių partijos; apy

ės nuvežti; Ko­
misarams ūkininkai turi duoti 
maistą ir nakvyne. Sakoma, kad

ŽMONĖS GAUDO PROVO 
KATODU S

Susisiekimo ministras inž. Ku-. Finansų ministras ats. div. gen.
zys Germanas. — VDV i .Šonas Sutkus. — VDV

užpakalines — tarnybines duris. Salės kam­
pe dešinėje pusėje nuo scenos, prie piano, 
tarpe gėlžkeliečib komsomolų sėdėjo Talė 
Lagutina ir BocHart. Prieš Oną. užšokęs ant 
stalo, atsisėdo Volunčevas. depo komsoniolų 
sekretorius, raudonas kaip rugpiūl iškas o 
buolys, iki kiašUitjuybč.š sudėvėtam odiniam 
švarke.

Prie jo, atširpmęs a [liktinėmis ant piano 
krašto, sėdėjo Cvetajevas — dailus jaunuo­
lis. Jo marškinių apykakle buvo atla;x>la.

Prieidamas prie tos kompanijos, Okune- 
vas išgirdo Onos frateės užbaigą.

.. —Nękurie geidžia, kad būtų pasunkin­
tas priėmimas naujų draugų. Ypatingai tą 
turi omenyje Cvetajevas.

— Komsomolals nėra koks nors pereina­
masis kambarys. — su užsispyrimu, sloražic- 
viškumu ir neatbojimu at.sil;e(>č Svelajcvas.

— Pažiūrėsim, pažiūrėsim! Mikalojui; 
šiandien žiba, kaip nuvalytas virtuvas. — 
šuktelėjo Talė pamačiusi Okunovą

Okunevas tapo įtrauktus į būrį ir apipil 
tas klausimais:

— Kur buvai?
— Pradėkim susirinkimą.
Okunevas raminančiai ištiesė ranką.
— Nęsikarščiuokit,, draugai. Tuo jaus 

ateis Tokarevas — ir atidarysim.
— 0, štai ir jis, — pastebėjo Ona.
Ištikrųjų, prie jų čįjo raikomparto sek­

retorius. Okunevas nubėgo jo pasitikti.
Einam, tėve, už kulisų, aš tau tavo vie­

ną gerai pažįstamą parodysiu. Ot tu nusi­
stebėsi!

— Ką tonais dar? — burbtelėjo senis, 
paptelėdamas papirosą, bet Okunevas jį jau

mokam;:. Mažesniuose ūkiuose 
yra po vienų komisarą. Komisą 
rai esti,kaimynai iikiniiilmi iš!i 
kimieji, o jų pavaduotojais daž­
nai vokiškų dvarų bernai. Šiuo 
melu komisarus jau turį apie 
200 ūkininkų visame Klaipėdos 
krašte Tvirtinama, kad komisa­
rai būsią įvesti ir Klaipėdos, Pa­
gėgių ir Šilutės miestuose bei 
Girulių kurorle. kai kurių vilų 
savininkam;; "padėti” vilas Ivar-

Nuo šio!,' sako Kochas. žodis 
Klaipėdos šalis, arba kraštus, 
jau nebeegzistuoja. Klaipėda ir- 
kraštas yra Rytprūsių dalis ir 
priklauso Gumbinės valdžiai.

ilgiau trunka iri
augiau kainuoja, kaip nukentė- .

i jusiu pramonės darbininkų. Pap- ,
I , . . - ., . ,1 . nils lankėsi kažkokį du tipai, ku- kaili kad nriklnusė iki 1911 me-I rastai, žemes ukio darbininkai ■ . . .... . ■ du pimiausc nu mi
I,a?,.„rw„ 1....i,,:., ; . .... : “e jkalbmųo žmones dėtis prie : tų. Kochas tvirtina, kad Klaipė-

1*'i« __ Dr'iiiriimo miči np- įKldZt!! Cif.iilCblo kf! ipl«l | DtciiRlts . j , - . , . ..naunas. viauaimo nuo tu i svetimus valstybes ir tam tiks . da Rytnusiuose bits antras mins-
Pnmino-n alcifilrimu k'isoie V-iir- susizeidimils ir leidžia Žaizdoms ,, . . , .laimingų atsitikimų kasoje, kaip i „ , Um rinko parašus. ' Valstiečiai į tas dydžio požiūriu. (Dabar tu-
tenka patirti, svarstomas klaus,- [ P“d detl’ ° tad‘l crtbimis sun- t|jos .(i į)q . gyvenUių) Tarp kita
mas žemės ūkio darbininkus ap-,“- ko, jis pažymėjo, kad įkeitė vi-
rūpinti praktiškais darbo drabu-.; Apskaiemuh. kad. v,cm, nu- buw k. |)ir. i sus'Klaipėdos krašto apskričių

Į šiais. Ligi šiol esą pastebėta, kadi kentėjusio Įiranmiies įlarbininku tokių <>„11.110111/ utivo 1 t Pa^mu -mskrities
a- prie žemės ūkio darbų su dauge- 1 gydymas kainuoja vidutiniškai1 net pavyko koletą, v.-mnkus. I agcgių ;ipsk>>Us

Pr[e liu darbininkų įvyksta nelaimin- 29 litus, o žemes akio darbininku .■ii'misipratę ių tu s ienų sumi
gų atsitikimų kaip tik del to, kad — 40 litų. Taigi per tris mene- i ož'ot-i- <-t da ai. tai atėjo nau
jie neturi tinkamų darbui drabu- sius Draudimo nuo nelaimingų ija 'd 4!<L , su'a !ec1^

" į žiu. Draudimo kasa rūpinasi, kad I atsitikimų kasa už nukentėjusių [
[ žemės ūkio darbininkai drabu- į žemės ūkio darbininkų gydymą ,1
Įžius galėtų įsigyti gaudami 50'? turės sumokėti apie 40,000 litų.
[nuolaida. [ “ I

Kaunas. — Iš šakių apskrities 
■praneša, kad nesenai pas kaimie-

ilkib darbininkai ■

ūpas 
i gr iežtai pasikeitė ir, tur būt. jei 
; neįvyks blogų permainų, provo­
katoriams' bus sunku kg nors 

I pelnyti.
- . .-fėi-ė——— -----------------------—---------

Krašto apsaugos ministras brig, 
gen. Kazys Musteikis. — VDV

Užsienių reikalų ministras Juo­
zas Urbšys. — VDV S*

Žemės ūkio ministras-pro!', ūur 
gis Krikšėiutms. — VDV

traukė už rankos.
... Okunevo rankoje skambutis taip 

smarkiai skambėjo, kad net didžiausi plepė- 
tojai paskubėjo nutraukti savo kalbas.

Pakol Okunevas atidarė susirinkimą, To - 
liarevns žiūrėjo į už kulisų stovintį Korča- 
giną.

— Draugai! Pirmiau negu prieisim prie 
apsvarstymo organizacijos eilinių užduočių, 
ėionais vienas draugas nori be eilės tarti ke­
letą žodžių, ir. mes su draugu Tokarevu ma­
nom, kad jam reikalinga duoti balsą.

Iš salės pasigirdo užginanti balsai, ir 
Okunevas išrėžė:

— Pasveikinantis žodis duodamas Pav- 
kai Korčaginui!

Iš šimto žmonių salėje nemažiau kaip 
astuonios dešimtys gerai žinojo Korčaginą, 
ir kada ant scenos pasirodė pažįstama figū­
ra ir lieknas išbalęs jaunuolis prabilo, susi­
rinkusieji jį sutiko linksmais šauksmais ir 
griausmingomis ovacijomis.

— Brangūs draugai!
Kdrčagino balsas skambėjo vienodai, 

bet susijaudinimo paslėpti nenusidavė
— Taip, draugai, įvyko, kad aš sugrįžau 

pas jus ir užimsiu savo vietą eilėse. Aš jau­
čiuosi gana laimingu, kad sugrįžau. Pas Oku- 
nevą skaičiau, kad pas mus Solomenkoje 
trečdaliu pakilo mūsų draugų-ių skaičius, kad 
dirbtuvės ir depo gavo naujus stogus ir kad 
iš garvežių kapynų traukia numerėlius į ka­
pitalinį remontą. Tas viskas reiškia, kad mūs 
šalis išnaujo gimsta ir įgauna jėgas. Yra del- 
ko gyventi pasaulyje! Na, ar aš galėjau to- 
kiuo laiku mirti? — Ir Korčagino akys suži­
bėjo laiminga šypsena, p ---- --- -

Po šauksmingų pasveikinimų, -Korėagi- 
nas nuėjo į sale, tiesiog į tą kampą, kur sė 
dėjo Bochart ir Talė. Greitai paspaudė keletą 
rankų. Draugai susispaudė, ir Koryaginas at­
sisėdo. Talė paėmė jo ranką ir tvirtai, tvir 
tai Įiaspautie ją.

. Ona įrėmė į jį plačiai aiidaryins savo ti­
kis ir jos žvilgsnyje inulč:;i,did<’lis niuitciaiiir-i: 
ir pasveikinimas.

Dienos slinko. Negalima jas buvo pavadint 
nuobodžiomis. Kiekviena diena nešė ką uore 
naujo ir rytmetyje paskirstydamas savo lai­
ką, Korėaginas su įsikarščiavimu pastebėjo, 
kad dienoje laiko yra permažai ir užmany­
tiems tikslams jo neužtenka.

, Povilas apsigyveno pas Okunevą. laibo 
dirbtuvėse elektroniontei o pageibininku.

Korčąginąs ilgai ginčinos su Nikaloju. 
pakol jį perkalbėjo sutikti, kad jam būtų duo­
tas laikinas atilsis nuo vadovaujamų darbų.

— Pas mus stokuoja žmonių, o tu sau 
nori vesintis dirbtuvės ceche. Nesiteisink tu 
man, ne ligonis, aš ir pats po tilo už pus­
antro mėnesio jau lankiau raikomą. Aš tave, 
Pavka, juk gerai žinau, čionais — ne tas. 
Tu mali geriau pasakyk atvirai apie pačią 
priežastį — prispyrė ji Okunevas.

— Priežastis, Kolia, yra sekama: noriu 
mokintis.

Okunevas nervuotai suurzgė:
— A-a! štai kas! Tu nori, o aš, pagal 

tavo nuomonę, ne? Tas, brolau, egoizmas. 
Mes, reiškia, ratus suksime, o tu — mokin­

viršininkas atstatytas, nes Pa­
gėgių „apskritys priklausis Til­
žei.

Kochas, laikraštininko klau­
siamas. sako, kad lietuviai dar­
bininkai. kurie j Klaipėdos kraš-

ftANGI IJAVOSI PAUl-lENTE

I Tauragė. — Nesenai buvo su-
I imtas jaunas Šilalės miestelio 
gydytojas Sachsas, kuris savo 

į praktiką pradėjo tik praeitų me- 
i tų pradžioj, už sanguliavimą su 
nepilnamete pacijenLK

Ministro pirmininko pavaduotd- 
jas Kazys Bizauskas. — VDV

Vidaus reikalų ministras brįg.
i gen. Kazys Skučas. — VDV

siąs. Ne. brangusis, rytoj eisi už orginstruk- 
torių.

Bet po ilgų diskusijų Okunevas pasidavė.

— Du mėnesiu neliesim žinok mano ge­
raširdystę. Bet tu su Cvetajevu negalėsi dar ­
be sulikti, jis didelis savymeilis.

Korčagino sugrįžimą į dirbtuves Cveta­
jevas sutiko atsargiai. Jis buvo įsitikinęs, kad 
su Korčagino atėjimu prasidės kova už vado­
vystę, ir šis savymeilis pasiruošė atsispyri­
mui. Bet iš pirmųjų dienų jis persitikrino apie 
savo klaidingą nuomonę. Cecho komsomolų 
ratelyje Korėaginas paėmė.vadovauti apšvie- 
tą, bet į biuro darbą nenorėjo eiti. Ir vistiek, 
nežiūrint j oficiališką atsisakymą nuo vado­
vystes. Povilo įtekmė buvo jaučiama visame 
kolektyvo darbe. Nepastebimai, draugiškai 
jis ne sykį išvedė Cvetajevą iš keblios pade 
lies. "

Kaip tai sykį užėjęs į čechą Cvetajevas 
nu. nusistebėjimu žiūrėjo, kaip visi komsomo- 
lai ir apie trysdešimt bepartiečių plovė lan­
gus, valė mašinas, nugrandydami nuo jų il­
gamečius nešvarumus, ir nešė lauk visokius 
bereikalingus laužalus. Povilas įniršusiai try­
nė didele plušine šluota alyvuotas cementi­
nes grindis. .

— Prie ko jūs čionais taip geri'natės? — 
nesuprasdamas paklausė Povilo Cvetajevas.

— Nenorime nešvarume ir purve dirbti. 
Čionais per dvidešimt metų niekas nevalė, 
mes savaitės bėgy cechą padarysim nauja, 
— trumpai atsakė Korėaginas.

Cvetajevas truktelėjęs pečiais išėjo.
Eelektrotechnikai tuom nepasitenkino ir 

ėmėsi prie dirbtuvės kiemo. Tas didžiulis-kie­

mas jau nuo senų laikų buvo apleista vieta. 
Ir ko tenais tik nebuvo! Šimtąįyagoninių ra­
tų, ištisi kalnai surūdyjusios geležies, bėgių, 
bulerų. buksvų — keletas tūkstančių tonų su 
rūdyjusio metalo po atviru dangum. Bet prieš 
tą darbą įsikišo administracija:

— Yra daug svarbesnių nžjiiioėiij, kurias 
būtinai reikalinga atlikti, o kas link kiemo, 
tai laikinai ir taip galima apseiti.

Tada elektrotechninkai išgrindė plyto­
mis aikštelę prie įėjimo į savo cechą, įtvir­
tino ant jos vielines groteles nuvalyti batams 
ir ant to sustojo. Bet vidaus valymas buvo 
tęsiamas vakarais, po darbo. Kada po savai­
tės laiko į dirbtuves užėjo vyriausias inžinie­
rius Strižas. visa cechą buvo paskendus švie­
soje. Dideli langai su geležiniais reniais, pa- 
liuosuoti nuo amžinų dulkių. Sumaišytų su . 
alyva, atidarė kelią saules spinduliams, ir jie, 
įsiskverbdami į mašininę salę, skaisčiai at­
spindėjo ant nuvalytų misinginių mašinų da­
lių. Didesnės mašinų dalys buvo nudažytos 
žalia spalva, ir net ant ratų stipinų kas tai 
stropiai išvedžiojo geltonas linijas.

— M-ih taip ... — nusistebėjo Strižas.
Viename cecho kampe keliolika žmonių 

baigė darbą. Strižas nuėjo tenais. Prieš jį su 
bonka, pripildyta išmaišytų dažų, ėjo Korča- 
ginas.

— Palauk, brangusis, — sustabdė jį in­
žinierius. — Tą, ką jūs ėionais dirbate, aš 
užgiriu; bet kas jums davė dažus? Juk aš už­
draudžiau be mano pavelijimo juos naudoti 
— deficitinė medžiaga. Nuilažymas garvežio 
dalių yra svarbiai! šio darbo.

(.Bus daugiau į.
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Kaip Kas is fa Wo
Apie G,00(1 Montrealicčių “Stop 

Hitler" Mitinge
atlankyti ligone

Balandžio 23 d., Kanados Vo­
kiečių Sąjungos vadovybėje, Fo 
runi’c įvyko antifašistinis milin­
gas dalyvaujant apie 0.0(10 mon- 
trealiečių.

Kadangi buvo skelbta, kad mi­
tinge kalbės plačiai žinomi vi­
suomenininkai, kaip lai: pašau 
lipiu mastu žinomas katalikų ku­
nigas J. D. Osterman, iš Nevi 

.York; protestonų pastoriai W.
X. Bryan ir I). L. Ritchie; pro 
fesorius Paul Tillich, i: _ 
York; žydų rabinas Bender; bu­
vusi Vokietijos reichstago nuli- 
Tony Sender ir pirmininkaus 
Montrcalo miesto aldermana ; 
Mr. J. Kerry, tai šio mitingo iii 
tižiąją dalį publikos sudari" vidu ­
rinės klasės žmonės, kaip .ai: 
daktarai, advokatai mokytojai, 
profesoriai ir kiti proto darbi 
įlinkai.

Kalbėtojai pasmerki' agresi­
nius Hitlerio žygius ir prolešia 
vo prieš persekiojimu mizinui".

’ nepalankių religijos šalininkų u 
kaip kurių tautų.

. Patiekta ir užgiriu i eželiu, i ja. 
kuria kreipiamasi į. Kanados lai­
džią, kad ji dėtųsi ar remtų an 
t (agresinį demokratinių valdy­
bių bloką, kad remtų perrėkiu 
jamus ir pabėgusius nuo n;r-;ių 
persekiojimo žmones ir kad im 
tusi rimtų žygių sekimui ir nui- į*'' 
kinimiii nazių agentų veikimui''.'. 
Kanadoje. L?','”'

Svarbesniųjų kalbėtojų kalba:;; “ 
buvo transliuojamos radio ilgu ; 
mis ir 
stoties 
.girdeli 
kalbas 
šistinj susibūrimą tūkutaiičiaiii. 
nedalyvaujančių šioji: demoisz 
(racijoje.

New I

<■<. nl ill

i'ldiinietis,

hies Maiyfi

rm itin iro. draugi 
n dalyvavimo mū-

imsi su gripo 
raugui greitai

.‘i.ia luulšia
veikime. Tai-
mn Jaunimo

!■> .puimmfe i-lniil. 
'alyiirn sužinojau

•^JWl

n IM’J). lianai.. 
pii. iilarhiioti: prnncšli f

lomas Bi
Ipll

S'aį ką padare vėstila, kuri nesenai siautė Louisiana 
Texas valstijose. Ji panašiai sugriovė daug triniu

27 asmenis.

Kirlį...I Robino Vajus Prieš
Liaudies Balsą

Intose kilosi' Raibo: 
I gerinusią pasiseKii,

trumpomis bangumis 
CFCF, kas davė pro-y 
kalbėtojų antifašis.tiib 
ir montreaJieėių :< h I i I'

t Atlankykite Sergančius
*■' Liet uvius

Po nekuria laiko k,bu: 
Victoria. ligoninėje migrįžo 
savo tėvelius. 1917 Duilvs::;

. į imtai serganti jaunuolė 
Kriščiūnaitė. Būdama sveika ji I 
daug darbavosi Fronteuae ei::-1 
li.ikto progresyvių darbininkų I 
judėjime, kur gal ir dabar Gului 
(laviravusi jd pereitą vasarą ne-! 
būtų aplankius jų šeimą hetil;:’ 
ta nelaimė — mirtis, kuri nusky­
nė vos pražydusią, jaunuoly. Ju 
zę Kriščiūnaitę, po ko jos sc- I 
šutė EI. nuo didelės širdgėlos 
pradėjo jaustis serganti ir vė­
liau turjo pereiti, daktarų 
bon.

Nuo savęs linkiu jam
greitai pasveikti ir labai prašau 
apylinkės lietuvius, ypatingai 
jaunuolius, kaip galint dažniai; Ii: t

mi nu

iiė:it
Prieš Velyk;::; (kibinąs alsi-

i' bl'Ildl'Hll: 
ajsi ptieš 
ieiir.'iij iaikra

cui tų
nlreidą sau padėjėjai (ii jciū M. 
lis jėgomis pradėjo |stu:„įfi;Įiij, 

viem'iilėlį Kaiindus i kės lich-viai

paprastai:Zmj.KVUii
gėziliniiiiai:; iš umbuiiijos daugi?- \ lėje 
ii:- parai’ijoiiii nebetiki, tai pa- r\ 
raudoji! ii.pazhitį. Iš viliančių iš-1^ 
piižiiilirs griežtai reikalavo, kad - rod: 
lie ::tsi:::’l:ylų skailyi: Liaudies j pjalina visi 50 Janu 

Laa.su ir kad patekusius į-jų-ran—<-n;Įrhj-Jr 'dcsčtkm'"ių
įnik'':/: i’io 'i’.imerius jie grei- ; Patariu išanimlti j ■i' ".

iius'mmms

nolei i kaip kas 
.grasino ir

lŪUSUI.

s ere/; tom jų.

'eminr

| salėje. l:ur bus persi

lis žy-] tik aiiil-Gikl publili 
rupijo-: tyli scenoje kaip g 
lytoji:. I minusi, ruošėsi švt 
uratas.: ...... metų ihirnn

mano

Monlrcnlo Lietuviai, f’aniatyl.il ■ Lietui e kas -Imlimus 
l’avrikshis. Kuriuos EniKs

Brniiai Mahizai
ATKVIESTI MONTREALO Lii.f l Mi. Si >!,/ ifl 

DUKTERŲ UAxAl.I’INf-S OK’d GištJS

Spalvuotoj ir Garsinėj 1'tbim.j Bus S’.ii'ml'iiiii

Nepriklarm;
ztl*

Klaipėdos atvadavimu sukaktii'''<-s 'tuU i ?v< .iii-, l---.'.; 
19 dienos vaizdai, iškilmes Karu iiiokyidoje. a. a. pro!'. l,i'um> 
laidotuvės, kariuomenės ir visuumi'i'.ūs šventė. Amerikos lie­
tuvių atvykimas, pavasarininkų kongresas. Saukai ir sodai, 
sapnas žydinčiam-sodo, šienapiiitė Nevėžio lankose. Devin­
tinės Raseiniuose, turgus Plungėje, studentų gegužinė, trum­
pi ūkio darbų ir žmonių vaizdai iš Suvalkijon, Siaurės Lietu­
vos, Žemaitijos, Klaipėdos krašto. Kaunijos ir Ryti; Lietuvos.

ši Dalis Bus Rodoma;

Penktadienį, balandžio 28. 8 viiiandtį vakare.
šeštadienį, balandžio 29. 3-valandą p.p. ir 7 valanda vakare. 
Sekmadienį, balandžio 39, 3 valandą p p. ir 7 valandą vakare.

Didžiojo Lietuvos Kunigiūkščio Vytauto Neprigulmingo 
Klrubo Salėj

2161 St. Gataioe SI. E., Montreal
Rodymas tęsis vai. Įžanga 35 centai; Vaikams 15 c.

nialkių kordą už $3.25, kuomet, 
mūsų apylinkėj unija yru pri- l 
vertus mokėti už luptą ixipicr- I 
mulkių kordą po $3.75. Tas pats 
ir su geležinkelių pabėgių paga­
minimu. Manitobos ir Sąskačcva- 
no provincijų neorganizuoti far- ' 
mečiai už labai pigią darbo kainą ■ 
pritašo daug geležinkelių pabė­
gių. lodei šios medžiagos gami­
nimas mūsų apylinkėj labai su- : 
mažėjo. Mat, kur pigesnė darbo 

i jėga, ten kompanijos ją ir gilini- .
na. Taigi, ar tų apylinkių darbi- 1 
ninkai negalėtų pastatyti klau 1

1 simą taip, kaip pas mus pasta- 1 
loma. Kada tų apylinkių darbi- i

i ninkai dirba už daug pigesnę kai- I 
i ną, tai mūsų apylinkės miško 

ST. CATHARINES. Ont. — '.medžiagos kompanijos spiriasi, 
Colliagiate institute įvyko masi- i rodydamos tas vietas, kuriose 
uis susirinkimas, kuriam kalbū i dirbama už pigesnę kainą. Dar- 
toju daktaras Werden perstatė . kininkai turči ų stengtis gauti 
Mackenzie Papineau batalijom; į toki atlyginimą- kaip čionai mo- 
vadą. Toronto žurnalistą Čecil;ka- Juk kllr mokama žemesnės I 
Smith. | algos, ten yra daugiau progų ko !

Majoras C. Smith, vadovavęs ,vas Kitil vi;ii gename i 
kanadiečių batalijom:! Ispamjo-'ta,s Pac,al!i dolet',ais' P° La W j 
je. nurodė, kad demokrates včhava' Pragyvemmas vieno- 
šalys gražiai kalbėdamos. į Mu-idas' tai kodel al'ylll,kil! d:"- 
solinį ir Hitlerį ncišsigelbčs nuo ; ‘’■nmknms ncpareikalautt (bdes- 
pasaulinio karo. Žmonės remia j nl*J a 
Jungtinių Valstijų prezidento j l-labar keletas žodžių į miš-! 
Koosevdto pareiškimus, nes jis i žuose dirbančius lietuvius. Visi • 
daugiau atitinka žmonijos rcika-: žinome, kad mūsų tauta neskait. I 
lams, negu Čemberleno pareiški-1 knga. lai ir šioje industrijoje lie-,. 
nuli, bet prezidentas turėtų eiti Luviiį ncdaugiatisia. Tačiau a. ; 
prie tų pareiškimų griežto įgy-; rmiptol negalime manyti, kad j 
vendiuimo, nurodė kalbėtojas. Į lietuviai negali atnešti naudos'

Toliau jis nurodė, kad prieš! kov°jc l,ž Sčns6ncs da, b" 
du metu, kuomet kanadiečiai ir Sas' Jel»u nlcs br,t,fmc ^er gin-1 
kitų šalių progresyviai žmonės: tai 8alimc tallli c'I 
vyko į Ispaniją užkirsti fašizmo I teksyru šiamc -’udC,->inlt' Pavyz'! 
pičtimuisi kelia, tai tuo pačiu lai- i dziul' daugelis bosų žino kas: 
ku nekurie demokratai pasako- j V™ hoU‘viai- iK’nklas kad galime . Atrietn. 
davo. kad fašistai karinu ja tik-!;ltncstl dauS i1!,l,dos' j
tai prieš komunizmą, tad iš (s- i Sw-i apylinkėj lumlx:rdžrkių ' 
p.-tiiijos karo demokratams nešąli y™ aukštesnės ir jos bu- • 
pavojaus. Bet dabar kas darosi, i vo apgintos dėlto, kad čionai yra 

tvirta unija. Turime suprasti, '• 
kad individus klasių kovoje tiek i 
reiškia, kiek

I gailai kad riekulių kliubo nariai 
mažai jį įvertino. Juk kiek jo pri- 
rengiraui buvo darbo įdėta, o ne­
atsilankė net nekuriu seni kliu- 
biečiai bei direktoriai, Reiškia 
blogas pavyzdys kiliems.

Už gražios programos priruo-.j 
Šimą kliubns turėtų pasveikinti i 
J. Šilimą ir jum palinkėti ilgiau 
darbuotis “Aido Chore.'’

Jaunutis

Toronto lietuviai privalo palin­
kėti jaunai Aldonai tolyn vysty­
ti masiško meno gabumus.

< Buvęs

VESKITE SAVO REIKALUS 

ir PIRKITE PAS TUOS, KURIE 

SKELBIASI “L. BALSE."

užmušė

ir turėjus 
kur įžan
::n 10 50

Karo Galima išvengti, 
Sako Ispanijoj Kariavusiu 
Kanadiečiy Vadas

Lietuvis Batsiuvys X
F. š U ULEVIČIUS X

Taisjm tienus ir parduodu na u- 4 
jus bah iff, pri Laikydamas prie Y 

visokių kojų. A
(11:119 Charlevoix St. Almu real į

Joseph K. Mergrler

Advokatas1
Montreal

1262 159 Craig St. W.

/i \\ Fjtoąi-sfiiojii 
į • \\ Vestuvių Grupes

V ' V Darau Padidinlniua
Ir Atlieku Visus kilus

Eotografijoo Darbus

ill .ST. C ATHERINE ST. W.
MONTREAL, QUE.

Til. l’L. 9<i59 Gyv. DO. 5947
A0vokata>

J. M. Rosenfeldas
Kaliui Lietuviukai

o ('boro
■ apyliu- 
ię turės ,
'■i kalbu- į .kandį ? Fašistai daugiau jiiu nic-1 
; iyĮ;!Vj ; ko nekalba, kaip apie demokra-į.
aim: f-;i J linių šalių valdomas teritorijas. į šiaudų kūlys ant vėjo, lad n<--!

kuomet jie nugalėjo Ispanijoj

Koks galėjo būti iš Ispanijos HTiklansaulieji unij-'i.

. iiuiel-us 
mo Choro 
'impiiti i;ų.

■ ? mim, parūpinu pilietybės doku- 
X mentus, įgaliojimus, morgiCius 
❖ ir kt.
T 20 SI. Jiiiries' St. E. Kaiub. 28 
.J. MONTREAL, QUE.

nerišlus ■ Norinti pirkti, parduoti, iš­
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą, mūsų 
raštinėje

E. 601E
1(1(1 CHURCH AVE. 

VERDUN
Montreal Tol. YOrk 1865

kuomet i 
kommiisl^pawi^ jeigu S ; ,lirbU
nistų Internacionalo 1931 metų i l^ntaslyktlc. ir stokite į umją. 
raporte minima kad Ispanijoj i l nijislai
tais metais buvo tiktai 900 ko- j -------------------

*I*MS PaiHHitns- -
“ S'S, SX* Koncertas Durai i 
l'radėjus intervencijai pasiuntė ; ---------

kareivių. Ar tai prieš 900 ' TORONTO. — Pcreilo O-šta ; 
komunistij'.'Tačiau visi žino, kad ; dieniu vakare Toninio hetuviai i 
Musdlinis prie Ispanijos inter­
vencijos ruošėsi 193-1 metais.

Kalbėtojui pabaigus kalbėti 
kunigas Sayles iš Welland at- 
■jišaukė. prašydamas publikų: 
paremti is. Ispanijos grįžusius 
kovotojus. Publika į tą atsišau­
kimą atsiliepė su 50 dolerių. Su­
sirinkime dalyvavo apie 300 vy­
ru ir moterų.

(■fti’MM'nt 1331

DR. DORA GORDON
OANTISTfi

Kalba lietuviškai
5130 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANIXJS:
J(l - J 2 viri, ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7-- !) vai. vak.
}¥nkta<ticnių Ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

tu. kurio beveik visą prngramą į 
išpildė meno srityj daug žadmill 
trylikos metų lietuvaiti: Aidima ' 
ran liūtė.

Jaunos lietuvaitės klasiškų Nu i 
kių, baleto pasižiūrėti, skambini [ 
nio pianu bei dainavimo išgirsti ! 
susirinko apie 300 toronliečiu.į' 
Tai ženklas, kad Toronto lietu- 

i's gabumus i 
ir siekius, kuriais ateityje gali 
pasiekti aukštai pastatyto meno 
viršūnes.

Kadangi nesu klasiško meno I 
į žinovas, tai nė nemėginsiu per- 

Po to, dainininkės La-; balandžio— Red.) 21 dieną su- j statyti, kaip jaunuolė išpildė vic- 
ulaina-1 feitprc/ LLD narys ir SDKLSPD jną ar Rįtą menišką kuvalką. Ta- 

kuopos pirmininkas įiau manau, kad. atsižvelgiant į

1. i’, hure.sti
Ji į,s, ir-; ir kis; kunigai ------------- -  —

Pavyko Aido Clioro 
; Koncertas

norėjo, taip gązdino. I 
iaikė dvasinėje neži

P.irapijonai katalikai, - dieną Vytautu Idiubo
į kaip ir visi kiti žmonės nori la- 
l'vintis. nori žinoti, kas pasauly­

je vyksta, jie nori skaityti laik- 
. naščius ir sulyg savo gabumų ir 
. i: /,ii;.vinimo veikti del savo ir sa- 
i vo vaikų gerovės.
I Bubilui grasinimai turi susi- 
; li nkti to Įjkimo kaip tas kvai­
lys. k'ir.'.; savu pūtimu buvo pa- 

, myžęs vėją nugalėti Kas-kas, o 
aš, tai jau nepavydžiu Bobinui 

. to kvailio likimo, 1x4 prieš pa­
lupi jonų savotiškus persekioji- 

. mus. grasinimus ir slengirnąsi 
mos palikti tamsume .— r.eži- 
nystėje, Ules kartu su parapijo- 

: nais kovosime.
Už tokį Bobino "pasitarnavi- 

r>ą" Liaudies Balsui nwntrealie- 
< lai pasistengsime atsimokėti su 
daugiau korespondencijų ati­
dengiančių tikrąjį Bobino ir jo 
keistos fašistinių pakalikų vei­
dus ir jų veikimą.

Visi į Operetės “Kuprelio 
Kerštas“ Perstatj mą

i ' Jau bemaž išvakarės, gegužės 
i 7 d- kada M. L. Jaunimo Choras 
i perstatys, penkių veiksmų labai 
i įdomią su virš, poros desėtkų 
l liaudiškų dainų ir gražiomis see- 
i nomis operetę “Kuprelio Kerš-

I. šios -operetės prisiruošimui
I Jaunimo Choras intensyviai dar- 

; įbavosi per paskutinius šešis mė­
li nesiūs, ši operetė yra rodyta fil-

| I dr Zivl J iv let b. Adu

v i ai Įvertina jau n u oi et
MONTREAL. - ,'.!:iimdžio 231 

1 ho- į 
ras" turėjo labai tjavyl i'. j kon-l 
cerlą. Pirmiausia “Aido Chorus” 
padainavo "Aušra" ir "B'dli Du- TIMMINS. Ont. — Kovo (gal 
bilėliai." 1............ .............
bunienė su Ambrasienc n: 
vo "Čigonai." Ši dama publikai vietinės
tiek patiko, kad ji iššaukė daini-; draugas Bernardas Kvietinskas.' amžių, labai gerai. Taip sako ir

Serga B. Kvietinskas
Tel: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dbrchester ’St. -
ninkes-padainuoti kitą dainą. į Nųvežus ligoninėn kitą dieną bu dauguma koncerto dalyvių.

Gerai išsilavinusi šokikė Juš- ‘ vo padaryta operacija, išimta a- 
kevičaitč gražiai pašoki, už ką pendikas.
publika palydėjo ją plojimų and-; Oraugas B. Kvietinskas visuo- 
ra. Po jos vienas harmonistas met gerai darbavosi darbininkų 
pagriežė keletą solo, bet jo pa-, klasės labui, f 
vardčs nesužinojau.

Choro pirmininkui šilimui pa­
skelbus pertrauką, malėsi, kad ‘ 
publika koncerto programa bu-.l 
vo patenkinti, tačiau ištroškusie- 
ji gerti buvo susiraukę. Mat. pa­
gal šiomis dienomis išleistą nau­
ją Kvebeko provincijos įstatymą 
svaiginamų gėrimų prekybai j 
tvarkyti, alus pasidarė nelabai 
įkandamas. I

Po pertraukos vėl dainavo I 
“mdo Unoras," parapijos vyrų j 
choras, moterų kliubo choras, 
Mrs, Bassa, vienas baritonas, šo- šioje apylinkėje dirbantiems miš­
ko ir dainavo trimetė Kilimonai- kų darbininkams algas, tačiau

Linkiu draugui!
i greitai pasveikti ir vėl stoti prie 1 
'savo darbo.

Draugas

Liimberdžekiu žiniai
FORT WILLIAM, Ont.—Sma­

gu pranešti šios apylinkės lictu- 
j viams lumberdžekiams, kad Port 
I Artburo apylinkėj paliko nenu- 
| muštos lumberdžekiams algos, 
i Miško medžiagos kompanijos 
iper visą žiemą rengėsi numušti 
[ šioje apyiiuneje uu utumeiiia >.-i»o- 
Ikų darbininkams algas, tačiau 

te, Mileris pasakė monologą ir ' susidūrė su unija ir dviejų die- 
Kajackas su Brazausku padaina-Į nų derybose, kuriose dalyvavo 
vb keletą komiškų dainelių Kon- kompanijų, unijų ir valdžios at­
vertas buvo užbaigtas Lietuvos stovai, nusilenkė prieš organi- 
himnu. zuotą industrinį milžiną.

Pirmininkas paačiavo publikai; Algoms numušti pasimojime 
už atsilankymą, bet tur būt, pa- i kompanijos turėjo pagrindą. Štai 
miršo pasakyti už taip neskait- jis: kitų apylinkių, . pavyzdžiui 
lingą atsilankymą. Programa Timmins apylinkės miškų darbi- 
koncertas buvo labai vykęs, tik ninkai prikepta ir nulupa popier-

let. LA. 1801

J, SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas I

Siitvame sulyg mieuw iš geriaimių medžiagų vyriškus ir 
moteriškufi drabužius.

29(111 BLDURY ST. (tianipas Ontario St.) MONTREAL

Tel: LA. 441L

Daktaras H, Rosenfeld’as (
Oficialus M.L.S.D.I’ D. ir D.L.K. V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
V;tlafi<1os: 2 - 4 vai. po piėt, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo 
4539 Tark A ve. Montreal, Que.

Tel.: nu. lOau
DO. 2590

teta Rahinovičius
Chirurgas Specialistas

'iliriu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.w. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

Laa.su
aniatyl.il
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ENGLISH SECTION
Published Every Friday

Addressing all correspondence for the English Section mark ‘'English Section”

"ALEXANDER NEVSKY'

The most exciting moment of the | rope. a.c hero scin in action against 
game. Lithuanian women’s basketbail I th Lettish tram. Results of the ga- 
tėam. holders of second place in.Eu-|me were: 27 7 lor Lithuanian team.

AN EPIC PICTUIfE ALL 
SHOULD SEE

It is a powerful moving picture, 
whose photography by the world’s pre­
mier cameraman. Tisse, and whose 
direction by the great Einstein, along 
with the acting of Cherkassov and 
Okhlopkov and the music by Broko- 
fteff, make up a smashing success.

It tells the story of the crushing 
defeat administered to the army of 
the Order of Teutonic Knights by the 
Russian peasants and townsfolk in 
1242 on Lake Peipus, which is within 
the present border of Lithuania and 
not far from the Soviet border..

Russia at that time was a collec­
tion of small, semi-independent re­
gions ruled by petty nobjes, of whom 
Alexander Nevsky was one. The Swe­
des had just been driven back after 
penetrating to what are the Black 
Sea regions of the USSR.. The Tartar 
hordes were sweeping in ifrom the 
plains, mountains and tundras of 
Northern Asia. And the Teutons,1 their 
greedy appetites whetted at the 
thought of loot and land and slaves, 
marched from present day Germany 
to conquer the Russiari land and peop­
le.

Nevsky rallied the people of Cent­
ral Russia to defeat the invaders on 
Lake Peipus in dead of winter. Pskov 
had been taken and sacked. The rich 
merchants of Novgorod, whose peop­
le were terrified at the thought of 
the Teutons marching on their free 
city, tried to convince the populace i f 
that a "treaty of peace’’ signed with | g 
the invading military landowners^ A yQunR ,.lcq(i
would save the city from destruction.;wa|klng jn the oppo5iCc direclion.|

The people of Novgorod refused to The young fellow' stops and makes 
listen to such pleas from t^e rich met -1 the oki-fashioned swc.epinj 
chants, suspecting betrayals in them. | 
They called on Nevsky to lead them, jj 
He had already smitten the Swedes 
on the River Neva. A military genius 
able to inspire common men to deeds 1 
of reckless heroism, he mobilized his 1 
people, and by a combination of bra- * 
very and good strategy routed the in- ' 
vad^rs and forever drove the Germans 
from Russia.

The battle scenes are breathtaking. 
The clash of spear, sword ancl battle­
axe; the cleavage of helmet and skull; 
the desperate Germans clutching to 
the broken ice as their ranks breAk 
and they retreat; the wedge and flank 
strategy of Nevsky, all are caught 
by the camera and built into, a pic­
ture of epic battle. 1

The end of the picture is prophetic. 
Victorious, the Russian people return 
to Pskov. Judgement is passed on 
the attackers who have been takn 
prisoner. The people decide to let the 
Teuton serfs go free, as they were 
forced into battle by their masters. 
The Teuton knights are to be "ex­
changed for soap,” said Nevsky. The 
traitors are to be delivered up to the 
people to get their just reward. "We 
welcome foreigners as guests, but we 
will smash any one who tries to inva­
de free Russian soil.” says Alexan­
der at the end.

You'll treat yourself tp an artis­
tic feast, by going to seel this histo­
ric and yet modern film, which very 
strikingly parallels the past with the 
present.

The Canadian premiere of this 
great film will take place, at the 
HOLLYWOOD Theatre, Yonge 
St. at St. Clair, on May 1st.

Visi Toronto Lietuviai ir Lietuvės Kviečiami Dalyvauti

Pirmos Gegužės
Paminėjime

LABOR LYCEUM, 346 SPADINA

Balandžio 29 Dieną, šeštadienį
Koncertinės Programos Išpildyme Dalyvaus Geriausi Toronto 

ir Westono Lietuvių Menininkai ir Menininkės

BUS LIETUVIŲ KALBĖTOJAS

Po To Bus Šokiai Prie Smagios Muzikos.

Įžaga: 30 centų 
Perkant iškalno 25 c.

Pradžia:
8 vai. vakare.

Toronto Lietuvių Komitetas
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti

Toronto Lietuviai ir Lietuves! 
Visi Kaip Vienas Dalyvaukite 
Pirmosios Gegužės Minėjime

“ Aldonas Concert 4 Jims
.streamlined streetcar, is pulling upj TORC)!..T() u lakes hard work 
■to the Stop. A young lady-friend >s anli to make a success-'
; walking in the opposite Į fu! artist and it appears that Aidona

Paulius has both of these. The au­
dience viewing her concert bn April 
22, did not know. I hat A ldona had 
been sick and had.got out of a sick­
bed Thursday before, the concert. Kee­
ping this in mind, it is not impor­
tant here to mention the songs she 
sang or the names of the dances, 
but to comment on how she did them.

Not yet fully recovered, Aldona ga­
ve one of the best performances since 
her first public appearance. Her sin­
ging has greatly improved with her 
growth and shows signs of power and 
sweetness. Her dancing in the line of 
ballet is becoming more graceful. Tap- 
dancing proved to be a strain on her 
young body especially after the sick­
ness. She also offered a piano selec­
tion' that drew rounds of applause.

As for her dramatics, I write a 
special paragraph.

Aldona re-enacted the balcony sce­
ne of Romeo and julliel. She played 

i both parts. The audience, mostly Lith- 
• uanian, did not understand the lan­

guage, but as a Canadian Lith, Lhe, 
scene really'st ruck me. Even the mo­
vement of the finger was carefully 
considered when she acted. The ex­
pressions on her face, the tone of her 
voice, movement of her body was 
managed with perfect precision and 
full understanding of the scene being 
portrayed.

If Aldona keeps up this steady 
progress, w.e Lithuanians of .Toronto 
shall soon see a representative of the 
Lithuanian people tn lights.

Advice to all It takes hard work 
and determination to succeed and not 
idolization or dreaming to. attain 
your goal. • •

g bow - and
Į misses the car, because of the delay 
in bowing. Time was previous i t» hint.

To-day of course that custom has 
changed, but we have retained the 
tipping of the hat by the gentleman 
and a pleasant smile from young la­
dy.

Gentlemen mus remember to re­
move their hats when they enter a 
room or an elevator where there are 
women. This of course is not necessa­
ry in an office building where there 
are women.

GIRLS vs BOYS CONTEST
TORQNTO. — The popularity 

contest sponsored by the Lithuanian 
Daily Clarion Committee has aroused 
considerable attention among the To­
rontonians. The five girls who claim 
to be superior vote getters are given 
a threatening warning from the two 
male contestants, that they 
not feel so superior this time.

better

Results to date are:

Nellie Grumbinas 
Hilda Sarapas 
Mary Gaizaskas 
Lucy Baličias 
Phyllis Li nartas

* Victor Radzevičius .
Bill Baliūnas ...........

. 320
.. 225
,219

ETIQUETTE
.1By 1 .

Gentleman John

Series I Issue 2
In the last issue I.dealt with the 

purpose and need of this column and 
to-day.I shall lose no time in getting 
down to the actual subject.

The days when the girls curtsied 
and the men made sweeping hows 
ar gone. How would it appear if one 
of our young Lithuanian fellows 
walking along Queen stret or St. 
Chatharine. made a swepeing bow to 
one of our pretty young girls and she 
returned his greeting with a curtsy? 
You can imagine the laughter that 
would follow this action. 1

Etiquette changes with the surroun­
ding conditions. In the gay nineties 
there were no streamlined streetcars, 
shows, large scale sports, etc. To-day, 
you have all these, plus .speed.|j

Imagine this situation. A young

The boys say, they haven’t worked 
up sufficient nerve as yet. but when 
they do let loose all their power, you 
can imagine how many votes are 
going to roll their way.

Here is a few words about each 
of the contestants that have hopes of 
becoming the Star and receiving the 
award to be alotted them:

Hilda Sarapas — actress, star of 
operetta "Nebaigta Kova”.

Nellie Grumbinas — actress, femi­
nine lead in the drama "The Light”

Mary Gaizaskas - long eyelashes 
and...............

Lucy Baličias — Star of the Labor 
Bazaar and best ticket seller.

Phyllis Linar I as — violinist and a 
perfect figure

Bill Bautinas — actor, mnk Inert in 
comedy "Sulyg Naujosios Mados”,

Victor Radzevičius — a newcomer, 
record unknown, but hopeful! future.

Just so that none of the contest­
ants can complain of me being pre­
judiced or biased, I wish to .say that 
they are all beautiful girls and I 
don’t mean maybe.

As for the boys — the fact that 
they are candidates opposing the girls 
speaks for itself.

We still have a week or so to go 
so, let every one of us do our utmost 
to get as many votes as possible.

' Manager

Informacijos Vykstantiems 
Į Lietuvą švedą 
Amerikos Linija

Šiuotni dar karą primenu, kad : 
Toronto Lietuvių Komiteto Lie­
tuvoj Demokratijai Atsteigti pa­
rengimas paminėjimui Pirmo­
sios Gegužės. įvyks šeštadienį,' 
balandžio 29. Labor Lyceum, 
346 Spadina Ave., 8 vai. vakaro.

Šio parengimo išpildymui ko­
mitetas užkvietė geriausius To­
ronto ir Westono lietuvių talen­
tus. Programa bus labai įvairi ir 
graži.

bio vakaro pirmininku bus 
draugas Ramanauskas, komite­
to sekretorius. Kalbėtojum bus 
draugas M. Guoba, Liaiidies Bal­
so redaktorius.

Po koncertines programos ir 
prakalbos litis šokiai. Tokie sma­
gūs šokiai salėj veikiausiai bus 
paskutiniai šį sezoną.

Visi Toronto ir apylinkės' lie­
tuviai ir lietuvės kviečiami at­
silankyti. Įžanga tik 30 centų. 
Perkant iš anksto tik 25 centai. 
Tikietus galima gauti pas komi­
teto narius. Be to, atsilankyda­
mi į šitą parengimą jūs parem- 
site kilnų tikslą, ne tik kad pa­
silinksminsite.

Tarptautinis Mitingas

Demonstracija

Šiais metais pirmoji Amerikos 
lietuvių ekskursija į Lietuvą, 
Švedų Amerikos Linija, išplauks 
iš New Yorko gegužės 31 d. per 
Gothenburgą, Švediją, moderniš­
kam motorlaivyje “GRIPS- 
HOLM." Keleiviai į Lietuvą 
vykstanti šiam laive, bus nukel- 
dinti tam uoste, kuris bus pa­
rankiausias ir patogiausias, iš 
ten pervežami į Kauną. Šioji 
ekskursija tinka keliauti į Lie­
tuvą visiems keleiviams, kurie 
nori parvykti pačiam gražiau- 

| šiam laike Lietuvoje — pavasa­
ry.

Antroji ekskursija išplauks 
liepos 1 d. tam pačiam moder­
niškam M. S. "GRIPSHOLM.” 
per Gothenburgą-Stockholmą. iš 

: čia laivu “Marieholm” į pąran- 
1 klausią ir patogiausią uostą, iš 

čia pervežami į Kauną Antrą 
ekskursija vadovauja VLADAS 
MUCINSKAS, Švedų Amerikos 
Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 
Amerikoje. Antroji ekskusija 
atatinka tiems keleiviams, kurie 
turi šeimas ir jos lanko mokyk­
lą, būtent jų vaikai. Toji ekskur­
sija išplaukia tuojaus po mokyk­
lų sezono Pavieniai ir pavienes 
keleivės kviečiami irgi dalyvauti.

Demonstracija įvyks pirma­
dienį, gegužes pirmą dieną. Ta 
dalis, kurioj maršuos lietuviai, 
susirinks Trinity (Bellwoods) 
parke. Iš šio parko maršavimas 
prasidės 1.30 vai. po pietų. Rei­
kalinga susirinkti nors valandą 
anksčiau, kad tinkamai susitvar­
kyti.

Visi Toronto lietuviai kviečia­
mi dalyvauti ir maršuoti po To­
ronto Lietuvių Komiteto Lietu­
voj Demokratijai Atsteigti vė­
liava. Prisidėkit prie reikalavi­
mo ginti mažesnes valstybes, 
ginti demokratiją, nediskrimi­
nuoti ateivių, įvesti socialės ap- 
draudos įstatymą ir t.t.

Pirmoji Gegužės yra tarptau­
tinė darbininkų solidarumo ir 
kovos diena. Dalyvaudami mi­
tinguose ir demonstracijoje jūs

dokumentus reikalinga pasiųsti 
turistams iš Lietuvos.
Išvyko i Lietuvą.

Balandžio 15 d. Švedų Ameri­
kos Unija laivu “DROTTNING- 
HOLM” iš New Yorko per Go­
thenburgą, Švedija, išvyko seka­
mi keleiviai: Fenny Hirshbergie- ■ 
nė, Jedvyga Šimkaitė, Povilas 
Kvedaras, Petras Baranauskas. 
Nuo Švedijos vyks 1934 m. pa­
statytu laivu S. S. “MARIE- 
HOLM” į parankiausią ir pato­
giausią uostą, iš čia pervežami 
iki kkuno.

V. Mučinskas,

2 Asmeniškai Lydimos

parodysite savo solidarumą ir 
prisidėsite prie kovos už taiką, 
demokratiją ir progresą.

Komiteto Narys

Pranešimai
Montreal, One,tarptautinis mitingas paminė­

jimui Pirmosios Gegužes atsibus 
i sekmadienį, balandžio 30. Maple 
Leaf gardens, 8 valandą vakaro

Šis mitingas bus vienas iš di­
džiausių ir reikšmingiausių tarp­
tautinių mitingų Toronto istori-

1 joj. Jo obalsis “Sulaikyt Hitlerį 
ii išgelbėt taiką!”

Kalbėtojais bus garsūs visuo­
menininkai. Kalbės Arthur Roe­
buck, David Croll, senatorius 
Stanley Novak iš Detroito ir ki- atsilankę į minimus šokius, už 
ti. i moderniškesnį pasikraipymą, į-

„„onbUo ir.r.,4. (jomesnes šokimo figūras būtu­
mėt apdovanoti skiriama “pre­

mija.” 4®*
Šokiai įvyks visiems gerai ži­

nomoj salėj — 01234 Charlevoix 
St.

Parengimų Komisija

Būtinai visi dalyvaukite ir pri- 
Į sidėkite prie to taip svarbaus 
' reikalavimo.Ace Reporter

“We will crush the Germans on 
both sides.” Alexander Nevsky 
outlines the strategy of the fa­
mous “Battle on the Ice” to his 
lieutenants. A suspense packed 
scene from ALEXANDER NE-

Išplauks iš New Yorko
(lK foriitHWMA,IvicuV ' 

Pirmoji Gegužės-May 31 d.
Antroji Liepos-July 1 d.

Antra ekskursija va­
dovauja V. Mučinskas, 
švedų Amerikos Lini­
jos lietuvių skyriaus 
vedėjas Amerikoj.

VI. Kučinskas
Abi ekskursijos užkirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiamą nuisij 
ckbkursijų' brošiūrą ir retkartinį lei­

dinį “Turizmo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko;

Grlpsholm .. .... Geg. 4. liepos 24 
| Druttninglmlin Gog. 13, birželio 12 
i Kungsholnv' Biri. 3, rugp. 19
Kreipkitės į savo vietinį agentų, ar 
SWEDISH AMERICAN LINE 

| 1410 Stanley St., Montreal, Que.

ba- 
137 
ne- 
ne- 
ta-

Amerikos Pasiuntinybė 
Kaune praneša.

Atėjusios žinios iš Lietuvos 
praneša, kad Amerikos konsula­
tas Kaune nuo kovo 31 d. nep i- 
ims naujų prašymų — regisi! a- 
cijų gauti Amerikos imigracijos 
.vizas. Jau dabar yra užsiregis­
travusių užpildyti Lietuvos kvo­
tą daugiau, negu sekantiems 
penkerięms metams. Bus pas­
kelbta vėliau kada vėl bus regis­
truojama.

Švedų Amerikos Linija pat v j. 
ria tiems, kurie turi giminių Lv 'i 
tuvoje ir norėtų parsikviesti j a 
Ameriką, dokumentų dabar ne­
daryti, bet persiųsti į Š.A.L. rėš- !■ 
tinę tiesiog ar per savo agentą 
vardus ir pavardes savo giminių, 
bei adresą, mes persiusime j mū­
sų Kauno skyrių, kad jie su mi­
nėtais asmenimis norinčiais vyk­
ti į Ameriką susisiektų ir kr ip ' 
tik bus pranešta kada nauji pra- > 
šymai del vizų bus priimami, a- 
pie tai bus pranešta giminėms 
Amerikoje, kad prisiųstų reika­
lingus dokumentus vizai gauti.

Prašymai gauti laikinas turis­
tines vizas bus priimami, tų ke­
leivių, kurie nori laikinai aplan­
kyti Ameriką, New Yorko Pa­
saulinę Parodą ir čia gyvenan­
čius gimines. Norintieji parsi­
kviesti į svečius saviškius pra­
šomi kreiptis į bet kurį š.A.L. 
agentą, jie painformuos kokius.

Mikes Custom laboring
Siuvu vyriškus ir moteriškus 

jreros rCišies drabužius. 
Pritaikymas garantuotas 

Taipgi turiu gatavų.
. ROSEN, Mgr.

428 f, Queen St. W.t Toronto
♦ 
t
Y

PRAGUE CAFE 
Slovakiškas Restoranas 

'Europiški valgiai — geras 
patarnavimas.

899 Main St. Winnipeg

□ lllllilIllIlIlIlIlIlIlIKIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU
= Ph. EL. 2925

j New LoBdon Lunch |
= Lietuviška Valgykla E
— Savininkas z
= . J. KAMICHAITIS =
= 668 Queen St. W., Toronto =
^iiiiiiiiiiiiiimiiiimimiiiiitiiiiiiiiiiiiiift

“Pryzų” šokiai
Ateinanti šeštadienį, t. y. 

landžio 29 d., 8 v.v., LLD 
kp. Moterų skyrius ruošia 
paprastus šokius. Šių šokių 
paprastumas atsižymės
me, kad geriausiai atsižymėju­
siam šokikui-ei bus įteikta labai 
graži ir vertinga dovana.

Todėl patariame visiems ir vi­
soms pamiklinti' savo kojas, kad

Moterims Domės!
Mėnesinis LLD 137 kuopos 

Moterų skyriaus susirinkimas į- 
vyks ateinantį penktadienį, ba­
landžio (april) 28 d. 8 v. v. lie­
tuvių svetainėje 01234 Charle­
voix St.

Prašome nares ir simpatikes 
skaitlingai atsilankyti, nes tu­
rėsime eilę svarbių reikalų ap­
tarti.

Skyriaus Valdyba

VSKY, Einstein’s greatest mas­
terpiece, which has its Canadian 
premiere at the HOLLYWOOD 
Theatre, Yonge at St. Clair, To­
ronto, on May 1st......... - ■

CITY BREAD Go. Ltd.
& Workingmen’s Bakery 

High, quality
Bread, Cakes & Pastry.

Baked by Union Workers. 
313 Stella Ave; Ph. 52 910

WINNIPEG, MAN.

Toronto, Ont,
Tėvų Domei

Ateinantį sekmadienį, balan­
džio 30,1.30 po pietų, 6 Denison, 
atsibus tėvų susirinkimas lietu­
vių mokyklėlės reikalais.

Mokyklėlės Komitetas

Dr. F. Rybak
M.D.. C.M., 

Gydytojas, Chirurgas Ir 
Akušeris

Atlieku įvairias operacijas
Ofisas:

598 Selkirk Ave., Tel. 55 323 
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 
Winnipeg, Man.

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.06 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. EL. 857a — WA. S714

BOYKACH & BOYKACH
Real Estate Acentai

Parduodame ir iSrenrtuojame namus ir farinas. Iškolektuojame rendas. 
Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
133 GOREVAI.E AVEr- Ofiso 129 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA, 6341 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po­
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

1
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Liaudies Balsas

MonUealo Žinios
darbi-

Sher-

Tekstilės Darbininkai 
Nubalsavo Streikuoti

Virš 5,000 tekstilės 
ninku, kurie dirba Dominion 
Textile kompanijos
forooke, Magog, Montmoren­
cy ir Drumohdvillė š 
slaptu balsavimu 98 p 
tais pasisakė už streik 
priversti samdytojus pakelti 
algas 10 procentų. Dėl 
darbo sąlygoms kon^..™ 
derybos prasidėjo lapkričio 
mėnesį, bet unijai su darbda­
viais nesusitarus, derybos 
pajro. Kuoųiet'unijai įteikė 
reikalavimus dėl pakėlimo 
darbininkams algų, tai sam­
dytojai vietoj pakelti 
užsispyrė 5 procentai^ nu­
kirsti.. Aišku, unija su tuo 
nesutiko.

Streikui laikas, šiuos žo­
džius rašant, [dar nenustaty­
tas. Darbininkus atstovauja 
National Catholic Textile Fe­
deration unija.

i apošė, 
irocen- 
:ą, kad

naujo 
trakto

algas,

“Šaltas Karas” — 
Visur Blogai

Šaltasis karas šiandien vy­
rauja ne tik tarptautinėje si­
tuacijoje. Pas mus “šaltas 
karas” išsivystė tarp miesto 
vaidybinių įstaigų ir Kana­
dos Pašto įstaigos ir dėl to 
kai kurie žmonės nukenčia 
— negauna laiškų ir kitų 
pašto siuntinių. Dalykas štai 
kaip vyksta: statybai besi­
plečiant, miestas daugelyje 
naujai apgyventų vietų pra­
veda gatves, kaipo tęsinį se­
nųjų gatvių, pavadino tais 
pačiais vardais ir kartais iš 
gatvės (street) padarė “ave­
nue” arba “place”. Todėl 
pašto įstaigos atsisakė į tas 
vietas išnešioti laiškus, nes, 
sako, kartais adresas sumai­
šytas, nepažymint sena ar 
nauja viėta, ir tas apsunki­
na laiškų išnešiotojams su­
rasti vietą.

Dabar užmegstos derybos

<s>tarp tokiose vietose gyve­
nančių žmonių, miesto pa­
reigūnų ir pašto įstaigų ir 
tikimasi, kad šis “šaltasis 
karas” trumpoj ateityj bus 
užbaigtas. O tuo tarpu žmo­
nės turi važiuoti į paštą ir 
patys pasiimti savo siunti­
nius.

Ir Miestas Turi. Bėdos 
Su Iškolektavimu Rendų

Ant Mount Royal kalno, 
gražiavietėje. — Chalet — 
Spiros Colivas ilgus laikus! 
buvo išnuomavęs nuo miesto j 
tą vietą ir ten užlaikė resto­
raną su užkandžiais ir minkš 
tais gėrimais. Be abejo, darė 
gražų pelną. Bet kiek laiko > 
atgal miestas iš jo atėmė tas • 
koncesijas. Jis liko miestui 
skolingas $4,500 už rendas 
ir šviesos sąskaitas. Geruo­
ju nesutinka atmokėti sko­
las, todėl miestas nutarė 
traukti jį į teismą.

Gavo Savo Medicinų

Nr. 1,213

g Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Elektros Kontraktorius 
utas — Greitas Patarnavimas

' Lietuvis
Darbas Garantai

Visokios rūšies elektros. įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavinni visokius eleKtrikinius reikmenis 

Savininkas: S

816 Jean Won, W.
asys Virbalas, Tel. DO. 3655

Montreal

Dr. Rcunan Pniewski

Žymus vietos unijų vado­
vas, J. R. Lamoureaux, kuris 
dažnai keliodavo kitus unijų 
vadus, ypatingai „pažanges­
nius, dabar susilaukė ir jis 
pats tokių pat savo medici­
nų. Montreal Labor Council 
(CCL - CLIO) priėmė rezo­
liuciją, kuria pasmerkė jį. 
Pasmerkė už tai, kad jis, sa­
koma, nesilaikė šių unijų nu­
statytų taisyklių laike -perei­
tų savivaldybinių rinkimų, 
būtent, Montreal Labor 
Council buvo nusistatęs rem­
ti dabar išrinkto majoro 
Jean Drapeau'kandidatūrą, o 
Lamoureaux būk pataręs sa­
vo pasekėjams balsuoti taip, j 
kaip jiems patinka.

Louis, Verdone, 77 metų am-Į gali būti atleistas iš darbo 
žiaus čeverykų siuvėjas, gali 
šypsotis todėl, kad jam ne- 
grumoja . pavojus netekti 
darbo. Jo dirbtuvėj (Londo­
ne) veikia tokia tvarka, kad 
darbininkai kontroliuoja vis­
ką: nustato algas, pašalpos 
fondus, bonus, nustato, kas

Kompanija kasmet atideda į 
specialų fondą 22.2 procen­
to nuo savo pelno dėl darbi­
ninkų gerovės. O jos prezi­
dentas McHale sako, kad ne­
sąmonė, jog algų pakėlimas 
atsakomingas už aukštas 

' prekių kainas.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hocheliaga St. Montreal 1 Tel.: FA. 6474 

Maliavų jam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse k 
Klinikose Europoje k Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos lt 
Venerinių ligų

8537 PARK AVIE. - Montreal - Tel. HA. 7623 
Valandos - Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Taipgi tuo pačiu sykiu bu­
vo pasmerktas ir kitas uni­
jos vadovas, Gerrard Ran­
court, kuris, sakoma, orga­
nizuodamas Drumondv i 11 e 
tekstilės darbininkus, įrašy­
davo į narių knygas prama­
nytus vardus, kokių toj in­
dustrijoj visai nesirasdavo.

“Baby Shower’’ Pare

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Parduodam Namus
’ • • • ’ r' •• .

PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­
LIŲ, STIKLO ir Lt. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO-
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
itų Duplexus — Visi Modemiški
Jtų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Keletą 2, 4, 6 FSatų Namus, 
adytus 5-10 Metų Atgal

Naujus 2 F1
Naujus 4 F1

Verdunietė Julė Bobelienė 
(šlekytė) ruošiasi neužilgo 
tapti motina. Ta proga, jos 
artimos draugės, jos pager­
bimui, gruodžio 4 d. surengė 
“baby, shower’' parę. Apart 
gerų linkėjimų laimingai tap­
ti motina, įteikė dar ir do­
vaną, pritaikintą naujam ar 
naujai “ateiviui”.

BWt

'■~s-s

Turime 1
Pas:

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
, 4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir
Ir vakarais po 8.30 : TRenmore 1678 

Mr. Russell O. Bennett, Manager 
(Reed’s Renting Service Reg’d)

Buvo Atvažiavęs Svečiuose

Rosemountiečių Petronių 
žentas iš Jungtinių Valstijų 
buvo atsilankęs svečiuose. 
Ta pačia'proga tenka pri­
minti, kad jo žmona, o Pet­
ronių duktė Jane, jau susi­
laukusi ■ sveikos ir gražios 
dukrelėj. Motina ir naujagi­
mė jaučiasi gerai.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679 j
VERDUN, QUE. J
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Atsikreipimas
Į Visas Moteris Kanadoje

Šis atsikreipimas adresuok 
jamas Kanados moterims —r 
atsikreipimas laikyti ahkštat 
taikos žibintą. Mes adresuo* 
jame šį atsikreipimą jumssū 
pasitikėjimu, kad Kanados 
moterys ‘‘nenustos vilties’’ ii' 
veiks, kad sulaikius1 apginki 
lavimą tautos, kuri grūmojo 
mums du sykius per praėju ­
sius 40- metų.

Truputį virš 30 metų atj- 
gal užsibaigė- “karas pidai 
rymu! galo visiems karams”! 
Mes džiaugėmės ir sveikino^-' 
me grįžtančius vyrus, sūnus 
ir mylimuosius. Daugelis ne ­
galėjo džiaugtis karo pabai­
ga, nes jų artimieji negrįžo 
— 60,000 jaunų Kanados vyl 
rų atidavė savo gyvybę.

Mažiau negu 10 metų at­
gal, užsibaigė kitas ikaras. 
Šiuo sykiu taipgi mes tikėjo! 
mes ilgos taikos. Dar karta kai planuoja leisti Vokietijai 
mes džiaugėmės ir sveikino^ \ apsiginkluoti. Mūsų plačių 
me grįžtančius vyrus, sūnu^Į valdžia rengiasi prašyti par-

lamentą po Naujų Metų už-Į 
girti sutartis, sudarytas šį | 
rudenį Paryžiuje, sutartis, 
kurios leis Vokietijai turėti 
pusės milijoio vyrų armiją.

i Mūsų valdžia iki šiol atsisa- i suokit šį klausimą su savo

graf uokit, telefonuokit ar 
aplankykit savo parlamento 
atstovus, reikalaudamos jo 
ar jos priešintis ratifikacijai 

[ Paryžiaus sutarčių. Disku-

ir mylimuosius. Dar kartą Į 
daugelis oergvveno baisia I 
širdgėlą žinodami, kad dau­
gelis mūsiškių negrįš — 40,- 
000 jaunų Kanados vyrų ne­
teko savo gyvybės.

Pirmu kartu, mes patikė-
; jome Vokietijos valdonų ir ■ Net dabar, žmonės, kurie 
mūsų pačių valstybininkų ! tarnavo Hitleriui, statomi į 
užtikrinimais — Vokietijai aukštas vietas dabartinėje 
buvo leista apsiginkluoti. To-Į Vakarų Vokietijos valdžioj, 
dėl męs nukentėjome nuo 
tragiškų pasekmių.. Antrojo 
karo kaina, buvo baisi: virš

' 21,000,000 jaunų vyrų buvo 
užmušta frontuose; 29,500,- 
000 buvo sužeista, sukone- 
veikta, padaryta invalidais; 
21,243,000 žmonių neteko 
savo namų ir nuosavybių per 
atakas iš oro. Tai tik dalis

-į tos kainos, kurią reikėjo už­
mokėti.

Ir vėl pasaulio valstybini n- 
kai planuoja leisti Vokietijai

- ...j--------------- I kė paskelbti smulkmenas tų | kaimynais ir raginkit juos
daugelis pergyveno baisią sutarčių viešai, ir mes dar prisidėti prie jūsų.
V ' T • 7 v • T »“ • l-r L . ....... - . . ~ __ _ _ _ .nežinome, iki kokio laispnio 

mes esame įveliami.
Be abejonės, mes kai ko 

pasimokinome iš paskutinių 
dviejų karų!

Kanados Motery Kongresas
23 Sulton St.; Toronto

KAS. KAIP REMIA 
LIAUDIES BALSĄ

■ (Atkelta nuo 2 puslp.) .
veika $2.00; J. Ramanaus­
kas, P. Venckus, M. Šimkų-f 
nas ir rėmėja M. po $1.00; I 
vienas rėmėjas 50 et. j

J. Valaitis, Toronto, prida- 
kad tokiais žmonėmis nega- j ve atnaujintų prenumeratų 
Įima pasitikėti? Ar mes esą-i ir nuo A. Jociaus $2.00 aukų, 
me pasirengę pasitikėti to-j J- Misevičius, Vancouver, 
kiais, kaip Kurt Meyer? Ar- prisiuntė atnaujintų prenu- 
mes nenukentėjome vokiečių 
militaristų rankose?

Mes raginame-visas Kana­
dos moteris, kurios skaitys 
šį atsikreipimą: darykime 
viską, ką mes galime, kad 
neprilerdus Vokietijos ap- 

; ginklavimo! Rašykit, tele-

o Vokietijos generolai ren­
giasi, dar sykį paimti vadovy­
bę naujos vokiečių armijos. 
Ar mes nepasimokinome,

tis po $1.00 aukų.
O. Marozienė, Waterbury, 

prisiuntė kelioliką atnaujin­
tų prenumeratų ir $9.00 su­
rinktų aukų, Aukojo: J. Sta­
niulis $3.00; P. Bękas K. 
Jankeliunienė, O. Marozienė 
ir J. Strizauskaš po $1.50,

Patys atsinaujindami pre­
numeratas, paaukojo:

M. Rudzevičienė, Detroit, 
Mich., $1.50;

J. K. Terza, Peterburg/ 
Mich., $1.50;

A. Grabauskas, Revel- 
stock, B, C., $2.00; 1

Visiems pasidarbavusiems 
j ir parėmusiems LB, širdingai 
j ačiū.

3 DRAUGIŠKAS PARDUOTUVĖS JŪSŲ APTARNAVIMUI
Pirkite

Central Meat Processing & Marketing Co. Limited
Parduotuvės:

810 Bathurst St. Tt)l. OL. 2868 323 Spadina Ave. Tel. EM. 6-1461
323 Roncesvalles Ave. Tel. LO. 7582 Įmonė: 10-12 Willison Sq.

ŠVIEŽIA IR RŪKYTA AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA IR DEŠROS 
ŠVEDIŠKA^, DANIŠKAS IR OLANDIŠKAS SŪRIS 

RŪKYTAS SALMONAS
J SKANĖSIAI

1 SKANŪS EUROPIŠKI PRIESKONIAI 
Patenkinimas užtikrintas visose parduotuvėse

Kaip su kaina, taip ir įvairumu

Administracija
TOKIJO. — Mel Ju-aso, 

kurs atstovavo Kiniją tei­
siant Japonijos karo krimi­
nalistus, pateisina Kinijos 
pažiūras linkui 11 amerikie- 
či ųorlaivininkų.

-Jis sako, kad Kinija neap­
silenkia su įstatymais laiky­
dama tuos orlaivininkus šni- - — ,  7 £  ,

siuntė atnaujintų prenume- pais, kadangi jie buvo suimti 
ratų ir nuo savęs ir A. Jaks- Kinijos vietos gyventojų.

I

8 Dėl gyvybės, automobilių, ugnies, vagystės, ft 
8 apiplėšimų, nelaimės, sveikatos ar kurios kitos $ 
3 apdraudos, su pasitikėjimu krčipkitės pa^ , ft

į TELEKES INSURANCE AGENCY l

£ Dr. Lewis L. Telekes ’ $
buvęs Vengrijos advokatas, autorizuotas

» apdraudos'atstovas #
|' 396 COLLEGE ST. ■ WALNUT 1-7743 į
8 (Kampas College ir Croft;Sts.) |

meratų ir $9.00 surinktų au­
kų. Aukojo: W. Crich $7.00; 
R. Stadnyk ir A. Melasius po 
$1.00. ,

J. P alites, Natai, B. C., pri-

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
HAMILTON, ONT.

^nifiriiiiHiinmmiiiniiiiiiimiiiiimiiiiiiiiimmiitnniiiiniHiimnmmiiimHiiiiimtiinmiHi -tiititiiiiiiiiiiini!=

Pirkit Dabar! -Taupykit Dolerius
Alyvos D^gintuvai žymiai Nupiginta Kain»

Nuolaida Skaitytojams ant Žymiųjų Išdirbysčių Degintuvų 
įlairbanks-ĮMorse 
Fess 
Gilbarco 
Aero

387 SHERMAN AVE. N.
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu­

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas; 46917

Speciali

9

Terry 
Torridheat 
Chatco

1,

2.

1,

15

Pirmiau 
$395

ir

Pirmiau
$365

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
galionų alyVos taįnka.
Garantija vienienjs metams.
Alyvos kontrąktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd,., ir kitomis kompanijomis.

Mažas įmokejimas ir 2 metai išsimokėjimui, 
! Taipgi

Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir1 
vandens šildymas 
Šaukit ;| ME. 2554

BARNEY & COMPANY
BARTON AVE, TORONTO

ftiininHiiiiimm mtiiiimmmiimii

Dabar 
$315

Dabar 
$300

iniimmiitiunimiinimniniiHnninimmmmmmmmimnmiHmmfiiš

Elora Flower Shop
396 College St.

RA. 4228 1
RA. 5459

Specializuojamos Prirengime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.s OR. 417S

Yorke Brothers
Funeral Ch-apel

Erdvi Koplyčia ir Jaukūs Kambariai

2357 Bloor SI. W. LYndhurst 5241
TORONTO

: . ■ •.••••• i
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